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Fotonachweis 

T i t e I fo t o : Europaisches Parlament, der Plenarsaal in StraBburg. 

Die Burgerinnen und Burger haben ihre Vertreter im Europaischen Parlament fur eine 
Amtszeit von funf Jahren in allgemeiner, freier, gleicher und geheimer Wahl direkt 
gewahlt. Aus der Bundesrepublik Deutschland kommen 99 der 732 Abgeordneten des 
Europaischen Parlaments. Die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik in dieser 
Ausgabe geben Aufschluss uber das Wahlerverhalten bei der Europawahl in Abhan-
gigkeit von Geschlecht und Alter der Wahlerschaft. 

A u tore n f o t o : Manfred Riege, Fotostudio Jbrg, Nassau 
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Zeichenerklarung 

0 Zahl ungleich null, Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der letzten 
ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden 

Zahl unbekanntodergeheim 

x Nachweis nicht sinnvoll 

Zahl tal It spater an 

I keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

() Aussagewert eingeschrankt, da Zahl statistisch unsicher 

D Durchschnitt 

p vorlaufig 

revidiert 

s geschatzt 

Fur die Abgrenzung von GroBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer ausfUhrlichen Be-
schreibung ,50 bis unter 100" die Darstellungsform ,50-100" verwendet. 

Einzelwerte in Tabellen werden im Allgemeinen ohne Rucksicht auf die Endsumme gerundet. 



Deutliche regionale Unterschiede 
der Wirtschaftskraft 

Die drei GroBstadte Ludwigshafen, 
Mainz und Koblenz trugen im Jahr 
2002 fast ein Viertel zur gesamtwirt-
schaftlichen Leistung in Rheinland-
Pfalz bei. Das Bruttoinlandsprodukt zu 
Marktpreisen betrug 91,8 Mrd. Euro, 
von denen gut 58o/o in den Landkrei-

sen und knapp 42% in den kreisfreien 
Stadten erwirtschaftet wurden. 

Starkster Landkreis war Mayen-Ko-
blenz, ebenfalls hohe Werte erreich-
ten der Westerwaldkreis und der Kreis 
Neuwied. Die niedrigsten Anteile wa-
ren dagegen fUr die Stadt Zweibru-
cken und den Landkreis Kusel zu ver-
zeichnen. 

Bruttoinlandsprodukt 2002 in den kreisfreien Stiidten und Landkreisen 

Ludwigshafen a. Rhein , St. 
Mainz, St. 

Koblenz, St. 
Mayen-Koblenz 

Westerwaldkreis 
Neuwied 

Mainz-Bingen 
Trier, St. 

Kaiserslautern , St. 
Bad Kreuznach 

Germersheim 
Altenkirchen (Ww.) 

Rhein-HunsrOck-Kreis 
Bernkastei-Wittlich 

Bad DOrkheim 
Rhein-Lahn-Kreis 

Ahrweiler 
Alzey-Worms 

Worms, St. 
Trier-Saarburg 

SOdliche WeinstraBe 
Bitburg-PrOm 

Rhein-Pfalz-Kreis 
Birkenfeld 

Speyer, St. 
Kaiserslautern , Landkreis 

Pirmasens, St. 
Donnersbergkreis 

Landau i. d. Pfalz, St. 
Cochem-Zell 

Daun 

Anteil am Bruttoinlandsprodukt von Rheinland-Pfalz in % 

5.7 .. • .. 

Frankenthal (Pfalz) . st. !!!r 
SOdwestpfalz 

Neustadt a. d. Weinstr., St. ij 
Kusel 0. 

ZweibrOcken, St. ... 
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Das durchschnittliche Bruttoinlands-
produkt je Erwerbstatigen in Rhein-
land-Pfalz betrug im Jahr 2002 rund 
52 320 Euro. In den kreisfreien Stad-
ten lag der Pro-Kopf-Wert mit 55 070 
Euro weiterhin uber dem Durchschnitt 
der Landkreise von 50 520 Euro. Den 
mit Abstand hbchsten Wert erreichte 
Ludwigshafen am Rhein (73 700 Eu-
ro), der niedrigste Pro-Kopf-Wert wur-

Bruttoinlandsprodukt 

Miii.EUR 1992=100 

8596 112,5 
8 219 119,1 
5 263 117,4 
4 413 129,6 
4112 133,3 
3 911 127,0 
3686 145,4 
3318 112,4 
3238 111,0 
3127 118,7 
2854 127,1 
2388 122,1 
2 288 143,9 
2 219 113,4 
2143 127,9 
2 139 127,4 
2 088 120,6 
2 055 151 ,5 
1 901 108,4 
1 901 142,4 
1 795 132,3 
1 781 127,3 
1 743 133,6 
1 661 114,3 
1 573 107,5 
1458 140,2 
1 347 107,3 
1 286 139,0 
1 247 134,8 
1 225 128,0 
1 206 124,9 
1194 110,7 
1188 119,8 
1178 100,9 
1 007 126,5 
1 004 132,7 
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de mit 42 090 Euro im Landkreis 
Cochem-Zel l registriert. 

Gegenuber 1992 ist die Wirtschaft in 
Rhein land-Pfalz nominal um rund 
23% gewachsen. Mit einem Plus von 
knapp 52o/o war im Landkreis Alzey-
Worms ein weit uberdurchschnitt-
licher Anstieg zu verzeichnen. In Neu-
stadt an der WeinstraBe hat sich das 
Bruttoinlandsprodukt in den zehn 
Jahren dagegen nur um knapp ein 
Prozent erhoht. 

In Deutschland lag das nominale 
Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstati-
gen im Jahr 2002 bei gut 54 570 Eu-
ro. Mit einem Plus von rund 31 o/o 
gegenuber 1992 ist das Bruttoin-
landsprodukt im Bundesdurchschnitt 
etwas starker gestiegen als in Rhein-
land-Pfalz. 

Baulandpreise im Durchschnitt 
2003 wieder Ieicht gestiegen 

Durchschnittlich 87 Euro kostete ein 
Ouadratmeter baureifes Land in 
Rheinland-Pfalz im vergangenen 
Jahr. Das war ein Euro mehr als im 
Jahr 2002. Fur die kreisfreien Stadte 
errechnete sich ein Kaufwert von 
durchschnittlich 195 Euro, in den 
Landkreisen mussten Kaufer durch-
schnittlich 76 Euro je Ouadratmeter 
zahlen. 

Baureifes Land war in der Stadt Mainz 
mit 307 Euro am teuersten , es folgten 
die Stadte Speyer und Neustadt an 
der WeinstraBe mit 262 bzw. 253 Eu-
ro pro Ouadratmeter. Am gunstigsten 
konnte baureifes Land in den Land-
kreisen Oaun (25 Euro), Birkenfeld 
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(27 Euro) und Bitburg-Prum (27 Euro) 
erworben werden. 

Rund 10 700 unbebaute Grundstl.icke 
wechselten im Jahr 2003 in Rhein-
land-Pfalz den Eigentl.imer. Dabei 
wurden fUr eine Flache von fast 10,7 
Mill. m2 insgesamt knapp 659 Mill. 
Euro bezahlt. Die Mehrzahl der Faile 
betraf baureifes Land und Rohbau-
land (83 bzw. 11 o/o). Die ubrigen Ver-
kaufe entfielen auf lndustrieland, Land 

fur Verkehrszwecke und auf Frei-
flachen. 

Die Oaten stammen aus den Meldun-
gen der Geschaftsstellen der Gutach-
terausschusse fUr Grundstl.ickswerte 
bei den Kataster- und Stadtvermes-
sungsamtern. Die Ausschusse erhal-
ten die VerauBerungsanzeigen von 
den Notaren. Die Angaben beziehen 
sich auf verkaufte Grundstl.icke von 
mindestens 100 m2. 

Kaufwerte baureifer Grundstiicke 2003 in den kreisfreien 
Stadten und Landkreisen 

Euro je Quadratmeter 

Mainz, St. 307 
Speyer, St. 262 

Neustadt a . d.Weinstr., St. 
Rhein-Pfalz-Kreis 

Ludwigshafen a. Rhein , St. 
Landau i. d. Pfalz, St. 

Mainz-Bingen 198 
Trier , St. 190 

Koblenz , St. 186 
Worms, St. 

Germersheim 
Kaiserslautern, St. 

Bad DOrkheim 
SOdliche WeinstraBe 141 

Alzey-Worms 123 
Kaiserslautern 

Mayen-Koblenz 
Bad Kreuznach 95 

Frankenthal (Pfalz) , St. 93 
Donnersbergkreis 

Neuwied 
Ahrweiler 

Pirmasens, St. 
ZweibrOcken , St. 

Rhein-Lahn-Kreis 
Westerwaldkreis 

Trier-Saarburg 
SOdwestpfalz 

Rhein-HunsrOck-Kreis 
Kusel 

Cochem-Zell 
Altenkirchen (Ww.) 
Bernkastei-Wittlich 

Bitburg-PrOm 
Bi rkenfeld 

Daun 
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Vom Gasteplus in den ersten vier 
Monaten profitierten aile Regionen 

In den ersten vier Monaten des Jah-
res 2004 registrierten die rheinland-
pfalzischen Fremdenverkehrs- und 
Beherbergungsbetriebe mehr als 1,6 
Mi ll. Gaste. Das waren 5,7% mehr als 
im gleichen Vorjahreszeitraum. Die 
durchschnittliche Verwei ldauer der 
Besucher betrug 2,9 Tage, so dass 
fast 4,7 Mill. Ubernachtungen gezah lt 
wurden. Dies entspricht einem Zu-
wachs um 2,6o/o gegenuber den Mo-
naten Januar bis April 2003. Bundes-
weit erhohte sich die Zahl der 
Ubernachtungen ebenfalls in dieser 
Gr6Benordnung. 

Die Zahl der Gaste stieg in den ersten 
vier Monaten in allen Fremdenver-
keh rsgebieten des Landes. lm Rhein-
tal, in der Pfalz sowie in den Regionen 
Eifei/Ahr und Mosei/Saar konnte die 
gr6Bere Nachfrage auch in mehr 
Ubernachtungen umgesetzt werden. 
In den Gebieten Westerwald/Lahn/ 
Taunus, Rheinhessen und Huns-
ruck/Nahe/Gian blieben die Gaste 
durchschnittlich weniger lange als im 
Vorjah r, so dass die Ubernachtungs-
zahlen stagnierten bzw. zuruckgin-
gen. 

Mit Ausnahme der Vorsorge- und Re-
habilitationskliniken profitierten aile 
Betriebsarten von dem Gasteplus, 
wobei die Pensionen den gr6Bten Zu-
wachs verbuchten. Die Zunahme an 
Ubernachtungen schlug sich eben-
falls in den meisten Betriebsarten nie-
der, am starksten in den Hotels. Erho-
lungs-, Ferien- und Schulungsheime 
sowie Ferienzentren, Ferienhauser 

kurz + aktuell 

Gaste und Obernachtungen von Januar bis April 2004 
nach Regionen 

Veranderung gegenOber Januar bis April 2003 in% 

8 ,8 
5,4 Rheintal 

5,4 
5,2 

Pfalz 

5,3 
4,5 Eifei/Ahr 

Mosei/Saar 4 ,4 
10,4 

Westerwald!Lahn/Taunus ::;:;; 1 ,2 
0,0 
::=:=1 2,0 Rheinhessen -1 ,2 r;.;o: 

Hunsruck!Nahe/Gian -5,0 
4,2 

-6 -4 -2 0 2 4 6 8 10 12 

• Obernachtungen • Gaste 

und Ferienwohnungen mussten ein 
leichtes Minus hinnehmen, in den Kli-
niken gingen die Ubernachtungszah-
len deutlich zuruck. 

lm Mai starben 24 Menschen bei 
Verkehrsuntallen 

Der seit Jahresanfang zu beobach-
tende Ruckgang der Zahl der Ver-
keh rsopfer in Rhein land-Pfalz hat sich 
auch im Mai fortgesetzt. Bei Verkehrs-
unfallen starben 24 Menschen, 16 we-
niger als im Mai vergangenen Jahres. 
Auch die Zahl der Schwer- und 

Leichtverletzten war niedriger. lnsge-
samt nahmen die Polizeidienststellen 
im Land knapp 10 500 Unfalle auf. Bis 
Ende Mai haben in Rheinland-Pfalz 
111 Menschen im StraBenverkehr ihr 
Leben verloren; im gleichen Vorjah-
reszeitraum waren es 144. 

Jeder funfte Personenwagen hatte 
erhebliche Mangel 

Jeder fUnfte Pkw fiel im vergangenen 
Jahr bei den Untersuchungsorganisa-
tionen in Rheinland-Pfalz negativ auf. 

Verkehrsunfalle in Rheinland-Pfalz 

Veranderung Veranderung 
Mai gegenuber Januar-Mai gegenuber 

Unfalle 2004 Mai 2004 Januar-Mai 
VerungiOckte 2003 2003 

Anzahl 

Unfalle insgesamt 10 453 -368 48 586 -594 
Unfalle mit nur Sachschaden 8 745 -352 42 121 -193 
Unfalle mit Todesopfern oder Verletzten 1 708 -16 6 465 -401 
Geti:itete 24 -16 111 -33 
Schwerverletzte 472 -7 1 683 -67 
Leichtverletzte 1 726 37 6 656 -684 
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Kraftfahrzeug-
untersuchungen 2003 

PrOfergebnisse in % 

48,2 

0 20 40 60 80 

• Ohne erkennbare MAngel 
• Geringe MAngel 
• Erhebliche MAngel 

Erhebliche Mangel attestierten die 
Prufer bei 20o/o der gut 962 000 vor-
gefuhrten Personenwagen. Der Anteil 
der Pkw, die aus dem Verkehr gezo-
gen werden mussten, war mit 0,1 o/o 
dagegen sehr gering; nur in 648 Fal-
len wurde die Stilllegung angeordnet. 
An fast der Halfte alter Pkw gab es 
nichts zu beanstanden, 32% wiesen 
geringe Mangel auf. 

Noch weniger zu bemangeln gab es 
bei den fast 86 000 untersuchten 
Kraftradern. Mehr als drei Viertel 

konnten ohne Beanstandung weiter-
fahren, 15% hatten geringe Mangel. 
Der Anteil der Kraftrader, bei denen 
die Prufer erhebliche Mangel feststell-
ten, lag mit 7,3o/o deutlich unter der 
Quote bei den Personenwagen. 

Bei Lastkraftwagen, Omnibussen und 
sonstigen Fahrzeugen (Wohnmobi-
len, Krankenwagen, Feuerwehrfahr-
zeugen usw.) hatten die Prufer am 
meisten zu beanstanden. Mehr als je-
des Vierte dieser Fahrzeuge wies er-
hebliche Mangel auf. 

• Statistischer Landesausschuss tagte in Bad Ems 

Mit der Weiterentwicklung der amtlichen Statistik befasste sich der Statistische Landesausschuss am 6. Juli 2004 bei sei-
ner jahrlichen Sitzung im Statistischen Landesamt in Bad Ems. Vor dem Hintergrund des Masterplans zur Reform der amt-
lichen Statistik wurden MaBnahmen erbrtert, die die Gewinnung, Aufbereitung und Auswertung der Daten effizienter rna-
chen sollen. 

Ein Kernanliegen des Masterplans ist die Entlastung der Wi rtschaft. Ein wichtiger Schritt auf diesem Weg ist die Mbglich-
keit, die Daten via Internet an das Statistische Landesamt zu ubermitteln. ,Statistik-Online", das im vergangenen Jahr mit 
dem Monatsbericht fur das verarbeitende Gewerbe gestartet war, wird immer besser angenommen. Derzeit fUIIen gut 500 
von rund 2250 Unternehmen die monatlichen Fragebogen im Internet aus. ,Statistik-Online" ist seit seiner EinfUhrung auf 
14 weitere Statistiken ausgeweitet worden; Ziel ist es, bis Ende 2005 fur 50 Statistiken die On line-Ubermittlung einzurich-
ten. Vertreter der Wirtschaft im Statistischen Landesausschuss zeigten sich zufrieden mit den neuen Mbglichkeiten der Da-
tenubertragung. Die Landesvereinigung rhe inland-pfalzischer Unternehmerverbande und die Vertreter der kommunalen 
Spitzenverbande sagten zu, sich bei den Unternehmen und Verwaltungen fu r eine noch starkere Nutzung der Online-
Erhebungen einzusetzen. 

Ein weiterer Schwerpunkt der Sitzung des Statistischen Landesausschusses war die Verbesserung des Datenangebots 
des Statistischen Landesamtes. Print- und Online-Prod ukte sol len nutzerfreundlicher werden. Als Beispiel nannte Prasident 
Jbrg Berres die neu gestalteten Statistischen Monatshefte. Sein Stel lvertreter Harald Wirtz gab dem Ausschuss einen Aus-
blick auf die neue Konzeption des lnternetauftritts, mit dem eine ubersichtliche und Ieicht verstandliche Prasentation der 
versch iedenen Statistikbereiche angestrebt wird. Fur lnteressierte, die sich eingehender mit den Daten beschaftigen mach-
ten, wird es auBerdem die Mbglichkeit zur Datenbank-Recherche geben; diese lnternet-lnfothek wird angelehnt sein an 
das Landesinformationssystem, das in diesem Fruhjahr fU r Verwaltungen, Kammern und andere professionelle Nutzer ge-
startet wurde. 

Der Statistische Landesausschuss ist ein 24-kbpfiges Gremium, das sich aus Vertretern der Wirtschaft, der Wissenschaft 
und der Verwaltung in Rheinland-Pfalz zusammensetzt. Er berat das Statistische Landesamt in Grundsatzfragen. 
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Wahlstatistik 

Wahlerverhalten bei der Europawahl 2004 
Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik 

Von Dr. Ludwig Bockmann und Helmut Kollmar 

Seit der ersten Europawahl im Jahr 1979 werden an die Wahlerinnen und Wahler in aus-
gewahlten Wahlbezirken Stimmzettel mit einer Markierung zu Geschlecht und Geburts-
jahr ausgegeben. 

Mit Hilfe der auch bei der Wahl am 13. Juni 2004 so gekennzeichneten Stimmzettel kbn-
nen Erkenntn isse uber das geschlechts- und altersspezifische Wahlerverhalten gewon-
nen werden. Das Wah lgeheimnis wird durch die Kennzeichnung der Stimmzettel nicht 
verletzt ; denn zum einen werden die einzelnen Geburtsjahre zu flint graBen Altersgrup-
pen zusammengefasst und an aile Wahler einer bestimmten Altersgruppe Stimmzettel mit 
der gleichen Kennzeichnung ausgegeben, zum anderen werden fUr die reprasentative 
Stichprobe nur Wahlbezirke mit mehr als 400 Wahlberechtigten ausgewahlt. Ein Ruck-
schluss auf die Stimmabgabe eines einzelnen Wahlers ist somit ausgeschlossen. 

Einfluss von Alter und Geschlecht auf die 
Wahlbeteiligung 

Bei der Europawahl am 13. Juni 2004 ist in 
Rheinland-Pfalz die Wahlbetei ligung auf den 

rer Wahlbeteiligung etwa im Landesdurch-
schnitt; uberdurchschnittlich beteiligten sich 
die Wahlberechtigten uber 50 Jahre. 

niedrigsten Stand seit der ersten Wahl im II Wahlbeteiligung nach Wahlen und Altersgruppen 
Jahr 1979 gesunken. Nach dem amtlichen 
Endergebnis haben nur noch 58,3% der Verande-

wahlberechtigten Burgerinnen und Burger E 2004 E 19991) B 2002 L2001 rung 
Alter E 2004 zu 

ihre Stimme abgegeben; das sind 5,5 Pro- in Jahren E 1999 

zentpunkte weniger als vor fUnf Jahren. Bei % Prozent-
punkte 

einem solch kraftigen Ruckgang - dem 18 - 20 45,4 46,1 72,1 49,2 -0,7 

zweitstarksten in Rheinland-Pfalz bei einer 21 - 24 40,7 41 ,7 68,7 41 ,8 -1,0 
25 - 29 39 ,7 44,0 71 ,3 44 ,3 -4,3 

Europawahl - besteht ein Interesse an einer 30 - 34 46,4 49,7 74,7 48,7 -3,3 
35-39 53,2 54,5 80,0 56,4 -1,3 

differenzierten Untersuchung der Wahlbetei- 40 - 44 55 ,6 59,4 79,9 58,3 -3 ,8 
45 - 49 57,8 63,2 81 ,6 63,4 -5,4 

ligung. 50 - 59 63,7 68,9 84,6 70,8 -5,2 
60 -69 72,0 74 ,3 87,3 77,7 -2,3 
70 und alter 64,4 64,7 79,8 71 ,3 -0,3 

Geringes Wahl- Die Burgerinnen und Burger zwischen 18 lnsgesamt 58,1 60,2 80,1 62 ,9 -2, 1 
interesse bei den 
Jungeren und 44 Jahren zeigten bei der Europawahl Spannweite 2l 32 ,3 32,6 18,6 35,9 X 

2004 nur ein unterdurchschnittliches Wah/in-
teresse. Die 45- bis 49-Jahrigen lagen mit ih-

1) Ohne Briefwahler. - 2) Differenz zwischen h6chstem und niedrigstem Wert 
in Prozentpunk1en.- B = Bundestagswahl, E = Europawahl, L = Landtagswahl. 
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Wahlstatistik 

Zur Methode 

Die reprasentative Stichprobe fur die Untersuchung der 
Stimmabgabe der Wahlerinnen und Wahler nach Alter und 
Geschlecht umfasste in Rheinland-Pfalz insgesamt 228 
von 5 460 Wahlbezirken - 206 Urnenwahlbezirke und 22 
Briefwahlbezirke. In diesen Bezi rken waren rund 154 000 
Burgerinnen und Burger wahlberechtigt; das waren rund 
5% aller Wahlberechtigten in Rheinland-Pfalz. 

In einer Unterstichprobe von 86 Wahlbezirken sind daru-
ber hinaus die Wahlerverzeichnisse nach Geschlecht und 
zehn Altersgruppen ausgewertet worden. Mit dieser Unter-
suchung kbnnen Erkenntnisse uber die Wahlbeteiligung 
gewonnen werden. In den Wahlbezirken der Unterstich-
probe waren uber 62 000 Burgerinnen und Burger wah l-
berechtigt, also rund 2% aller Wahlberechtigten. 

Rechtsgrundlage fur die , reprasentative Wah lstatistik" ist 
§ 2 des Wahlstatistikgesetzes (WStatG) in der Fassung vom 
21. Mai 1999 (BG BI. I S. 1023), zu letzt geandert durch das 
Gesetz vom 17. Januar 2002 (BGBI. I S. 412) . Die letzte An-
derung dieses Gesetzes im Januar 2002 betraf insbeson-
dere die Einbeziehung der Bri efwahler in die Auswertun-
gen zur Wahlbeteiligung und zum Wahlerverhalten nach 
Alter und Geschlecht (§ 2 Abs. 2 WStatG). Diese Erweite-
rung des Personenkreises war notwendig geworden, weil 
durch den beachtlichen Anstieg des Briefwahleranteils die 
Aussagekraft der Ergebnisse der reprasentativen Wah lsta-
tistik gemindert wurde. 

Der Vortei l der amtlichen reprasentativen Wahlstatistik 
gegenuber Wahluntersuchungen anderer Institute besteht 
zum einen in der sehr breiten Zahlenbasis. Zum anderen 
wird in der reprasentativen Wahlstatistik nicht das ,beab-
sichtigte" oder das nach dem Wahlvorgang ,bekundete" 
Wah lverhalten von Befragten untersucht, sondern die tat-
sachliche Stimmabgabe der Wahlerinnen und Wahler in 
den ausgewahlten Wah lbezirken anhand der abgegebe-
nen Stimmzettel nach funf Altersgruppen und dem Ge-
schlecht festgestel lt. Daruber hinaus kann durch eine Aus-
wertung der Wahlerverze ichnisse in den entsprechenden 
Wahlbezirken fur zehn Altersgruppen erm ittelt werden, wie 
viele Manner und wie viele Frauen aus der jeweiligen Al-
tersg ruppe gewahlt haben und wie viele nicht. 

Die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik werden 
nicht an das amtliche Endergebnis der Wah l angepasst. 
Das kann im Einzelfall - trotz einer sehr guten Uberein-
stimmung zwischen dem tatsachlichen und dem Stichpro-
benergebnis - zu geringfugigen Abweichungen in den 
Stimmenantei len ein iger Parteien fuhren. 
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II 
Prozent 

Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 
19991> und 2004 nach Altersgruppen 

00.-----------------------------------

18-20 21 -24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-59 60-69 70 und 
Alter 

Alter in Jahren 

- Europawahl 2004 - Europawahl 1999 

1) Ohne Brietwahler. 

Von den 18- bis 20-Jahrigen, von denen ein 
groBer Teil erstmals zur Wahl gehen durfte, 
gaben lediglich 45,4% ihre Stimme ab. Die 
Betei ligung lag in dieser Altersgruppe somit 
um 12,7 Prozentpunkte unter der landes-
durchschnittlichen Beteiligung. Dieses nied-
rige Beteiligungsniveau hat sich aber nicht 
erst bei dieser Europawahl, sondern bereits 
bei der Wahl 1999 eingestellt. Damals war 
die Wahlbeteiligung bei den 18- bis 20-Jah-
rigen im Vergle ich zur vorhergegangenen 
Wahl im Jahr 1994 um 19 Prozentpunkte auf 
46,1% gefallen. 

Das geringste Wahl interesse zeigten bei die-
ser Europawahl die 25- bis 29-Jahrigen. Nur 
39,7% der Wahlberechtigten in dieser Al-
tersgruppe gingen zur Stimmabgabe (1999: 
44%). Die Beteiligung dieser Altersgruppe 
lag um 18,4 Prozentpunkte unter dem Lan-
desdurchschnitt. Bei der Europawahl vor 
fi..inf Jahren ergab sich mit 41,7% die nied-
rigste Wahlbeteiligung noch bei den 21 - bis 
24-Jahrigen ; diesmal beteiligten sich in die-
ser Altersgruppe 40,7% der Wahlberechtig-
ten. 
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Nach wie vor 
relativ hohes 
Wahlinteresse 
bei den Alteren 

In einigen 
Altersgruppen 
noch deutliche 
Unterschiede 
beim Wahl-
interesse 
zwischen 
Mannern 
und Frauen 

Die hochste Wahlbetei ligung erreichten 
wiederum die 60- bis 69-Jahrigen, und zwar 
mit erheblichem Abstand zu allen anderen 
Altersgruppen. Bei den 60- bis 69-Jahrigen 
gaben 72% der Wahlberechtigten ihre Stim-
me ab. lhre Wahlbeteiligung lag damit um 
fast 14 Prozentpunkte uber dem Landes-
durchschnitt und um mehr als 32 Prozent-
punkte uber der Beteiligung der 21- bis 
24-jahrigen Wahlberechtigten. Bei der Euro-
pawah l 1999 gingen von den alteren Wahl-
berechtigten zwischen 60 und 69 Jahren 
74,3% zur Stimmabgabe. 

Unterschiede zwischen den Geschlechtern 
hinsichtlich der Wahlbeteiligung wurden 
bereits bei den ersten reprasentativen Un-
tersuchungen, die im Zusammenhang mit 
Bundestagswahlen ab Ende der 50er Jahre 
durchgefUhrt wurden, festgestellt. lm Zeitab-
lauf sind die Differenzen jedoch geringer 
geworden. Bei der ersten reprasentativen 
Wahlstatistik in Rheinland-Pfalz fUr die Bun-
destagswahl 1957 betrug der Vorsprung der 
Manner gegenuber den Frauen hinsichtlich 
der Wahlbeteiligung noch 3,6 Prozentpunk-
te; bei der letzten Bundestagswahl im Jahr 
2002 ergaben sich als Unterschied nur noch 
0,7 Prozentpunkte zugunsten der Manner. 

Auch bei der Europawahl 2004 war - uber 
aile Altersgruppen betrachtet - zwischen 
den Geschlechtern hinsichtlich der Wahlbe-
teil igung fast kein Unterschied mehr festzu-
ste llen; fUnf Jahre zuvor hatten die Manner 
gegenuber den Frauen noch einen Vor-
sprung in Hohe von 1,2 Prozentpunkten. Der 
Grund fur die Angleichung der Wahlbeteili-
gung ist der starkere Ruckgang des Wahlin-
teresses bei den Mannern. lhre Beteiligung 
nahm um 2,7 Prozentpunkte ab, wahrend sie 
bei den Frauen nur um 1,4 Prozentpunkte 
sank. 

lmJ&J Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Wah lstatisti k 

Die Betrachtung der Wah lbeteiligung zeigt in 
einzelnen Altersgruppen aber nach wie vor 
noch deutliche Unterschiede zwischen den 
Geschlechtern auf. Bei den 25- bis 59-Jah-
rigen beteiligten sich die Frauen durchgan-
gig starker an der Wahl als die Manner. Am 
gr6Bten war der Vorsprung der Frauen in 
der Altersgruppe der 35- bis 39-Jahrigen; in 
dieser Gruppe lag die Beteiligung der Frau-
en um 3,4 Prozentpunkte uber derjen igen 
der Manner (1999: 2 Prozentpunkte). 

Bei den uber 60-Jahrigen hat die im Ver-
gleich zu den Frauen deutlich hohere Wahl-
beteiligung der Manner bereits Tradition. Seit 
den ersten reprasentativen Wahluntersu-

II Wahlbeteiligung der Manner und der Frauen 
nach Wahlen und Altersgruppen 

Alter 
in Jahren 

18 - 20 
21 - 24 
25 - 29 
30 - 34 
35 - 39 
40 - 44 
45 - 49 
50 - 59 
60 - 69 
70 und Iiiier 

Zusammen 

18 - 20 
21 - 24 
25 - 29 
30 - 34 
35 - 39 
40-44 
45 - 49 
50 - 59 
60-69 
70 und Iiiler 

Zusammen 

E 2004 

45,5 
41,2 
39,6 
44 ,9 
51 ,6 
55,3 
56,6 
63,1 
72,3 
70,4 

58,1 

45,3 
40,3 
39 ,9 
48 ,0 
55 ,0 
55,9 
59,0 
64 ,3 
71 ,7 
60,6 

58 ,2 

E 19991> B 2002 

% 

Manner 

49,2 
42,9 
43,6 
48,9 
53,5 
58,4 
62,2 
69,4 
76,7 
71 ,5 

60,8 

Frauen 

43,2 
40,6 
44 ,4 
50,5 
55,5 
60,4 
64 ,3 
68,5 
72,0 
60,8 

59,6 

72,6 
68,8 
70,7 
73,4 
79,2 
79,0 
81 ,2 
84 ,4 
88,1 
85,2 

80,5 

71 ,5 
68,5 
71,8 
76,2 
80,9 
80,9 
82 ,1 
84,7 
86,5 
76,5 

79,8 

L 2001 

51,4 
44 ,7 
44,4 
47 ,2 
56,2 
58,2 
63,3 
70,9 
78,8 
77 ,9 

63,5 

46,8 
39,1 
44,3 
50,2 
56,6 
58,5 
63,4 
70,7 
76,7 
67,4 

62,4 

Veriinde-
rung 

E 2004 zu 
E 1999 

Prozent-
punkte 

-3,7 
-1,7 
-4,0 
-4 ,0 
-1,9 
-3,1 
-5,6 
-6,3 
-4,4 
-1,1 

-2 ,7 

2,1 
-0,3 
-4,5 
-2,5 
-0 ,5 
-4,5 
-5 ,3 
-4,2 
-0,3 
-0,2 

-1 ,4 

1} Ohne Briefwahler. - B = Bundestagswahl , E = Europawahl , L = Landtags-
wahl. 
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Wah lstatisti k 

II 
Alter 

Unterschied zwischen der Wahlbeteil igung 
der Manner und der Frauen nach Wahlen und 
Altersgruppen 

E2004 L2001 
in Jahren 

Prozentpunkte2l 

18 - 20 0,2 6,0 1,1 4,6 
21 -24 0,9 2,3 0,3 5,6 
25-29 -0,3 -0,8 -1,1 0,1 
30 - 34 -3,1 -1,6 -2,8 -3,0 
35 - 39 -3,4 -2 ,0 -1,7 -0,4 
40 - 44 -0 ,6 -2,0 -1,9 -0 ,3 
45 - 49 -2,4 -2,1 -0,9 -0,1 
50 - 59 -1,2 0,9 -0,3 0,2 
60 - 69 0,6 4,7 1,6 2,1 
70 und alter 9,8 10,7 8,7 10,5 

lnsgesamt -0 ,1 1,2 0,7 1,1 

1) Ohne Briefwahler. - 2) Wahlbetei ligung Manner minus Wahlbeteiligung 
Frauen. - B = Bundestagswahl , E = Europawahl, L = Landtagswahl. 
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chungen haben die Manner in dieser Alters-
gruppe einen Vorsprung gegenuber den 
Frauen. Allerd ings war dieser Vorsprung in 
der Altersgruppe der 60- bis 69-Jahrigen bei 
der aktuellen Europawahl mit nur noch 0,6 
Prozentpunkten sehr gering (1999: 4,7 Pro-
zentpunkte) . Den grbBten Abstand zuguns-
ten der Manner gab es - wie schon 1999 -
bei den uber 70-Jahrigen ; in dieser Gruppe 
lag die Betei ligung der Manner um 9,8 Pro-
zentpunkte uber derjenigen der Frauen 
(1999: 10,7 Prozentpunkte). 

Deutlich verringert haben sich die Unter-
sch iede in der Wahlbeteiligung bei den 18-
bis 20-jahrigen Mannern und Frauen. Wah-
rend die Beteiligung der Manner in dieser 
Altersgruppe 1999 noch um 6 Prozentpunk-
te hbher war als die der gleichaltrigen Frau-
en, belief sich der Unterschied diesmal nur 
noch auf 0,6 Prozentpunkte. Die Ursache 
hierfur ist, dass in dieser Altersgruppe die 
Beteiligung der Manner im Vergleich zu 
1999 um 3,7 Prozentpunkte abgenommen 
hat, wahrend die der Frauen um 2,1 Pro-
zentpunkte gestiegen ist. 

In der Altersgruppe der 21 - bis 24-Jahrigen 
verringerte sich der Abstand zwischen Man-
nern und Frauen ebenfalls. Der Vorsprung 
der Manner belief sich in dieser Gruppe nur 
noch auf 0,9 Prozentpunkte, wahrend er bei 
der Europawahl 1999 noch bei 2,3 Prozent-
punkten lag. In dieser Altersgruppe ist die 
Wahlbeteiligung der Manner um 1,7 Pro-
zentpunkte zuruckgegangen, wahrend die 
der Frauen nur um 0,3 Prozentpunkte sank. 

Das Stimmverhalten von Mannern und 
Frauen 

Die CDU erhielt bei der jetzigen Europawahl 
mit 47,4% bei den Wahlerinnen einen etwas 
hbheren Stimmenanteil als bei den Wahlern 
(46,7%). Gegenuber der Europawahl 1999 
verlor sie bei Frauen etwas starker (-1,7 bzw. 
Manner: -0,8 Prozentpunkte). 

Bei der aktuellen Europawahl erreichte die 
SPD bei Frauen einen um 0,4 Prozentpunk-
te hbheren Stimmenanteil. Bei der Europa-
wahl 1999 konnten die Sozialdemokraten 
bei Wahlern und Wah lerinnen dagegen ei-
nen vergleichbaren Stimmenanteil verbu-
chen. Damit ist der Anteil der SPD bei den 
Mannern (- 11 ,2 Prozentpunkte) starker zu-
ruckgegangen als bei den Frauen (-10,8 
Prozentpunkte). 

Die GRUNEN, die bei der jetzigen Europa-
wahl ihren Stimmenanteil gegenuber der 
Wahl von 1999 deutlich auf 9,2% verbessern 
konnten, erreichten wiederum bei den Wah-
lern einen geringeren Stimmenanteil als bei 
den Wahlerinnen. Die etwas hohere Prafe-
renz der Frauen aller Altersgruppen fUr die 
GRUNEN ist schon lange zu beobachten. 

Die FOP erzielte mit 6,4% ein um 3 Prozent-
punkte besseres Ergebnis als 1999. Sie fand 

Frauen wah len 
hauliger CDU 

oder SPD 
als Manner 

FOP mehr 
Chancen bei 

Mannern , 
GRUNE bei 

Frauen 
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II Stimmen ausgewahlter Parteien nach 
Wahlen und Geschlecht 

Von 100 Stimmen fur die jeweilige Partei waren .. . 

Europa-
wahl 
2004 

Europa-
wahl 
1999 

Bundes-
tagswahl 

2002 

Land-
tagswahl 

2001 

Auch andere 
als die vier 
fuhrenden 
Parteien 
werden haufiger 
von Mannern 
gewahlt 

Slim men mehr von 

2,8 

1,6 
1,9 

0,6 
1,8 

1,0 

1,2 
1,5 

1,6 
0,0 

0,7 
0,3 

1,3 
1,2 

• cou • sPo GRONE FOP 

bei der jetzigen Wahl mehr mannliche (7%) 
als weibliche Wahler (5,8%). 

Die ubrigen 18 Parteien erreichten bei der 
aktuellen Europawahl zusammen einen An-
te il von 11,6%, das waren 5,4 Prozentpunkte 
mehr als vor fUnf Jahren. Dabei wahlten 
Manner mit 12,3% haufiger eine der sonsti-
gen Parteien als Frauen (11 %) . Allerdings tiel 
die Zunahme des Stimmenanteils gegen-
uber der vorhergegangenen Europawahl 
bei den Wahlerinnen etwas starker aus als 
bei den Wahlern. 

Das Stimmverhalten in Abhangigkeit 
vom Alter 

Nicht nur die Beteiligung an der Europawahl 
ist bei Wahlerinnen und Wahlern verschie-
denen Alters unterschiedlich ausgepragt, 
sondern auch deren Praferenz fUr einzelne 
Parteien. 

ma Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Wahlstatistik 

Bei den Jungwahlerinnen und -wahlern un-
ter 25 Jahren, die im Ubrigen ein deutlich 
unterdurchschnittliches Wahlinteresse zeig-
ten, erreichten CDU und SPD jeweils ihr 
zweitschlechtestes Ergebnis im Vergleich 
der funf Altersgruppen. 

Gegenuber der Wahl vor fUnf Jahren verlor 
die CDU bei den Frauen knapp 7 Prozent-
punkte, bei den Mannern sogar 9,6 Prozent-
punkte. Die SPD verlor bei den Wahlerinnen 
dieser Altersgruppe mit einem Minus von 
gut 11 Prozentpunkten deutlich mehr Slim-
men als bei den jungen Wahlern (-6,8 Pro-
zentpunkte). 

Die Differenz in den Stimmenanteilen zwi-
schen CDU und SPD liegt nunmehr bei den 
Jungwahlerinnen dieser Altersg ruppe mit 
19,7 Prozentpunkten hoher als 1999 (15,5 
Prozentpunkte). Etwas anders verlief die Ent-
wicklung bei den Jungwahlern. Hier hat sich 
durch die uberdurchschnittlichen Anteilsver-
luste der CDU der Abstand zur SPD auf 23,3 
Prozentpunkte verringert. 

Die GRUNEN erreichten in der Altersgruppe 
der unter 25-jahrigen Wahlerinnen mit 
15,6% einen mehr als doppelt so hohen An-
teil wie vor funf Jahren. Bei den Wahl ern die-
ser Altersgruppe konnte sich die Partei auf 
nunmehr 11,9% verbessern (+5,3 Prozent-
punkte). 

Die FOP schnitt bei der jungen Wahlerschaft 
deutlich uberdurchschnittlich ab. Bei den 
Frauen gaben 7,3%, bei den Mannern 9,7% 
den Liberalen ihre Stimme. Schon in ver-
gangenen Europawahlen konnte beobach-
tet werden , dass die Liberalen in dieser 
Altersgruppe bei Wahlern stets besser ab-
schneiden als bei Wahlerinnen. lm Vergleich 

Schlechte 
Ergebnisse fur 

die groBen 
Parteien bei 

Jungwahlerinnen 
und -wahlern 

Unter 
25-Jahrige 

werden von 
kleineren 

Parteien besser 
mobilisiert 
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Wahlstatistik 

Auch sonstige 
kleinere Parteien 
profitieren von 
der jungen 
Wah Iersch aft 
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Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei der Europawahl 2004 nach Geschlecht 
und Altersgruppen 

Von Von 100 gOitigen Stimmen entfielen auf 
Wahl - 100 Stimmen 

Alter in Jahren beteiligung waren 

I I GRONE I I ... ungOitig CDU SPD FOP Sonstige 

% Anzahl 

Manner 

18 - 24 42,9 2,2 42,6 19,3 11 ,9 9,7 16,5 
25 - 34 42,4 2,3 45,2 18,1 12,3 9,8 14,5 
35 - 44 53,5 3 ,1 41 ,5 23,0 13,6 6,9 15,1 
45 - 59 60,6 4,1 44,4 26,6 10,0 6,4 12,6 
60 und alter 71 ,4 5,5 52,6 29 ,3 2,8 6,3 9,0 

Zusammen 58,1 4,1 46,7 25,5 8 ,5 7,0 12,3 

Frauen 

18 - 24 42,2 2,3 40,9 21,2 15,6 7,3 15,0 
25 - 34 44,1 2,3 43,1 20,3 13,8 7,5 15,3 
35 - 44 55,4 3 ,0 40,2 23,6 16,8 5,4 13,9 
45 - 59 62 ,3 3 ,7 44,7 26,0 11 ,8 5,7 11 ,8 
60 und alter 65,5 5,2 54,8 29,0 3 ,3 5,5 7,5 

Zusammen 58,2 4,0 47,4 25,9 9,8 5,8 11 ,0 

Manner und Frauen 

18 - 24 42,5 2,3 41 ,8 
25 - 34 43,2 2,3 44,2 
35 - 44 54,4 3,1 40,8 
45 - 59 61 ,4 3,9 44,6 
60 und alter 68,1 5 ,4 53,8 

lnsgesamt 58,1 4,0 47,1 

zu 1999 haben sich die Stimmenanteile bei 
den Mannern auch starker erhoht (+5,8 Pro-
zentpunkte) als bei den Frauen (+3,8 Pro-
zentpunkte). Bei beiden hat die FOP damit 
den Anteil der Stimmen gegenuber 1999 
mehr als verdoppelt. 

Die sonstigen Parteien haben bei Jungwah-
lerinnen und Jungwahlern besonders star-
ken Anklang gefunden. Bei den Frauen 
erzielten die in d ieser Position zusammen-
gefassten Parteien einen Stimmenanteil von 
15o/o, das waren 4 Prozentpunkte mehr als 
bei der Gesamtheit der Wahlerinnen. Bei 
den Mannern fanden die sonstigen Parteien 
mit einem Gesamtanteil von 16,5% sogar ei-
ne noch starkere Resonanz. lm Vergleich zu 
1999 konnte sich diese Gruppe der Parteien 

20,2 13,7 8,5 15,8 
19,3 13,1 8,6 14,9 
23,3 15,2 6,1 14,5 
26,3 10,9 6,0 12,2 
29 ,1 3,1 5,8 8,2 

25,7 9,2 6,4 11 ,6 

bei den jungen Frauen um 6 Prozentpunkte 
verbessern, bei ihren Altersgenossen um 5,3 
Prozentpunkte. 

Zu diesen Ergebnissen trug nicht unwesent-
lich das gute Abschneiden der Republikaner 
bei Mannern bei, auf die mit einem Anteil 
von 5,2% gut ein Drittel der fur die sonstigen 
Parteien insgesamt abgegebenen Stimmen 
entfiel. Deutlich weniger Resonanz fand die-
se Partei bei den Jungwahlerinnen, von 
denen nur 2,8% fur die Republ ikaner vo-
tierten. 

Auch die Altersgruppe der 25- bis 34-Jahri-
gen beteiligt sich seit langem deutlich unter-
durchschnittlich an Wahlen. Fur sie zeigten 
sich zwischen CDU und SPD deutliche Un-

Schlechtestes 
Ergebnis 

derSPD bei 
den 25- bis 
34-Jahrigen 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz EDEmiiJ 



Anteil der 
GRUNE-Wiih ler 
bei 25- bis 
34-Jiihrigen 
verbessert 

FDP erzielte bei 
den 25- bis 
34-Jiihrigen ihr 
bestes Ergebnis 

terschiede in den Stimmenanteilen. Die SPD 
schnitt in dieser Altersgruppe sowohl bei 
Frauen (20,3%) als auch bei Mannern 
(18,1 o/o) am schlechtesten ab. Die CDU er-
reichte dagegen bei beiden Geschlechtern 
(Frauen : 43,1 %, Manner: 45,2%) Anteile, die 
deutlich besser ausfielen als in den Alters-
gruppen mit den niedrigsten CDU-Stim-
menanteilen. Bei der Europawahl 1999 er-
zielten die Sozialdemokraten in dieser 
Altersgruppe noch bessere Werte als bei 
den Jungwahlerinnen und Jungwahlern. 

Der Abstand zwischen den Anteilswerten 
der beiden graBen Parteien betragt nun-
mehr gegenuber der Europawahl 1999 bei 
Frauen mit 22,8 Prozentpunkten fast das 
Dreifache, bei Mannern (27,1 Prozentpunkte) 
hater sich mehr als verdoppelt. 

Die GRUNEN erzielten - wie in al len ande-
ren Altersgruppen der unter 60-Jahrigen -
auch in der Gruppe der 25- bis 34-Jahrigen 
uberdurchschnittliche Ergebnisse. Wie in 
allen Altersgruppen fand die Partei auch hier 
bei Frauen (13,8%) mehr Anklang als bei 
Mannern (12,3%). lm Verg leich mit der 
Europawahlwahl 1999 konnten sich die 
GRUNEN in dieser Altersgruppe verbes-
sern, allerdings bei den Wahlern mit einem 
Plus von 4,9 Prozentpunkten starker als bei 
den Wahlerinnen (+3,6 Prozentpunkte). 

In der Altersgruppe der 25- bis 34-Jahrigen 
verzeichnete die FOP bei der jetzigen Ab-
stimmung sowohl bei Wahlerinnen als auch 
bei Wahlern mit 7,5 bzw. 9,8o/o ihr bestes Er-
gebnis. Gegenuber der Wahl von 1999 leg-
te sie bei Frauen um 4,5 und bei Mannern 
sogar um 6,5 Prozentpunkte zu. 

Auch die sonstigen Parteien hatten in dieser 
Altersgruppe gegenuber der vorangegan-

ma Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Wahlstatistik 

genen Europawahl Zuwachse zu verzeich-
nen. Diese fielen bei Wahlerinnen mit + 7,2 
Prozentpunkten deutlicher aus als bei den 
Wahlern (+4 Prozentpunkte). Bei den 25- bis 
34-jahrigen Frauen zeigt sich im Vergleich 
mit den jungeren und alteren Wahlerinnen 
sogar der hochste Stimmenanteil fur die 
sonstigen Parteien. 

In der Altersgruppe der 35- bis 44-Jahrigen 
lag die Wahlbeteiligung nur wenige Prozent-
punkte unter dem Gesamtwert. Wah rend die 
CDU in dieser Altersgruppe sowohl bei 
Frauen als auch bei Mannern die niedrigs-
ten Stimmenanteile verbuchen musste, 
schnitt die SPD besser ab als bei jungeren 
Wahlerinnen und Wahlern. Der Abstand zwi-
schen den Anteilswerten dieser beiden Par-
teien betrug bei Frauen 16,6 und bei Man-
nern 18,5 Prozentpunkte. Gegenuber der 
Europawahl 1999 buBten die Christdemo-
kraten sowohl bei Wahlerinnen als auch bei 
Wahlern relativ wenig ein (-2 bzw. -0,6 Pro-
zentpunkte), die EinbuBen der Sozialdemo-
kraten waren dagegen deutlich uberdurch-
schnittlich Ueweils rund -14 Prozentpunkte). 

Fur die GRUNEN stellen Wahlerinnen und 
Wahler im Alter zwischen 35 und 45 Jahren 
eine wichtige Bevolkerungsgruppe dar. In 
dieser Altersgruppe erzielten sie mit 16,8% 
bei den Wahlerinnen und 13,6% bei den 
Wahlern ihre besten Ergebnisse. Der Unter-
sch ied im Stimmenanteil zwischen Wahle-
rinnen und Wahlern ist der zweithochste 
Wert im Vergleich der fl.inf Altersgruppen. 
Gegenuber 1999 konnte die Partei bei den 
35- bis 45-jahrigen Wahlerinnen und Wah-
lern uberdurchschnittliche Gewinne ver-
zeichnen (+6 bzw. +4 Prozentpunkte). 

Die FOP erreichte in dieser Altersgruppe so-
wahl bei Wahlerinnen (5,4o/o) als auch bei 
Wahlern (6,9%) unterdurchschnittliche Er-

35- bis 
44-Jiihrige: 

CDU mit nied-
rigstem Ergebnis, 

SPD dagegen 
besser als bei 

Jungeren 

GRUNEver-
zeichnen ihre 

hbchsten Stim-
menanteile bei 

den 35- bis 
44-Jiihrigen 

FDP-Stimmen-
anteil bei 

35- bis 44-
Jiihrigen unter-
durchschnittlich 
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Die CDU wahlten 
45-bis 59-jahrige 
Frauen und 
Manner zu fast 
gleichen Anteilen 
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pawahl 1999 ging der Stimmenanteil der 
CDU-Wahlerinnen um rund 5 Prozentpunk-
te zuruck, bei den Wahlern dieser Partei fiel 
der Ruckgang mit einem Minus von gut 
2 Prozentpunkten deutlich geringer aus. 

gebnisse. Die Differenz zwischen den Stim-
menanteilen der Frauen und der Manner ist 
hier geringer als bei der jungeren Wahler-
schaft. Gegenuber 1999 konnte sich die Par-
tei bei Frauen in diesem Alter weniger ver-
bessern als bei deren Altersgenossen (+2,2 
bzw. +3,7 Prozentpunkte). Die SPD erzielte bei den Wahlenden im AI- Oberdurch-

Fur die sonstigen Parteien gaben anteilsma-
Big jeweils mehr als doppelt so viele Wahle-
rinnen und Wahler wie vor funf Jahren ihre 
Stimme ab. Bei den Wahlerinnen lag der 
Stimmenanteil fUr die Republikaner auch in 
dieser Altersgruppe wesentlich niedriger als 
bei den Wahlern. 

Die Altersgruppe der 45- bis 59-Jahrigen 
zeigte- wie bei fruheren Wahlen - ein uber-
durchschnittliches Interesse an der Abstim-
mung fUr das Europaparlament. Fur die 
CDU stimmten fast ebenso viel Frauen 
(44,7%) wie Manner (44,4%). Wahrend die 
Partei bei den Frauen damit ihr zweitbestes 
Ergebnis unter den Altersgruppen erzielte, 
warder Stimmenanteil bei den Mannern nur 
der dritthbchste. lm Vergleich mit der Euro-

ter von 45 bis 59 Jahren ein uberdurch-
schnittliches Ergebnis (26% bei Wahlerinnen 
und 26,6% bei Wahlern). Damit war diese Al-
tersgruppe, neben der Gruppe der noch Al-
teren mit den hbchsten Stimmenanteilen, fur 
das Gesamtergebnis der Sozialdemokraten 
von besonderer Bedeutung. Die Sozialde-
mokraten verloren gegenuber der vorange-
gangenen Europawahl bei Frauen wie Man-
nern in diesem Alter mehr als 12 bzw. 
11 Prozentpunkte. 

Auch die GRUNEN konnten in dieser Al-
tersgruppe bei Mannern und Frauen uber 
dem jeweiligen Gesamtdurchschnitt liegen-
de Anteile verbuchen. Gegenuber der Euro-
pawahl 1999 schnitt die Partei deutlich bes-
ser ab. 

II Stimmabgabe bei der Europawahl 2004 nach Geschlecht und Altersgruppen 

Von 100 Stimmen fUr die jeweilige Partei waren ... Stimmen von 
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• CDU • SPD GRONE • FOP 

schnittliche SPD-
Ergebnisse 

bei den 45- bis 
59-Jahrigen 
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Altere 
Wahlerinnen 
und Wahler 
sind eine ,StOlze" 
der groBen 
Parteien 

Wahlstatistik 

Die FOP dagegen musste sowoh/ bei Frau-
en als auch bei Mannern von 45 bis 59 
Jahren ein unterdurchschnittliches Ergebnis 
hinnehmen. Dabei konnte sie ihre Stimmen-
anteile gegenuber 1999 um jeweils mehr als 
2 Prozentpunkte verbessern. 

Auf die sonstigen Parteien entfielen in der Al-
tersgruppe der 45- bis 59-Jahrigen bei der 
jetzigen Europawahl 11,8o/o der Frauen- und 
12,6o/o der Mannerstimmen. Mit Ausnahme 
der Altersgruppe der 60 Jahre und Alteren 
waren dies verg/ichen mit Jungeren die 
niedrigsten Stimmenanteile. Sie lagen aller-
dings immer noch uber dem Durchschnitts-
wert von Frauen bzw. Mannern. Gegenuber 
der Europawahl 1999 konnte die Gesamtheit 
der sonstigen Parteien bei den Wah/erinnen 
um knapp 7 und bei den Wah/ern um gut 
6 Prozentpunkte zulegen. 

Seit Iangen Jahren zeigen die 60 Jahre und 
alteren Wahlerinnen und Wahler eine deut-
lich uberdurchschnittliche Wahlbetei/igung. 
Bei der wachsenden Zahl alterer Menschen 
und deren immer noch wesentlich hbheren 
Wahlbeteiligung kommt dem Wahlverhalten 
Alterer eine gestiegene und weiter steigen-
de Bedeutung zu. 

Bei den 60-jahrigen und alteren Wahlerin-
nen und Wah/ern erzielten die beiden gra-
Ben Parteien CDU und SPD ihre besten Er-
gebnisse. Die Christdemokraten lagen bei 
den Mannern dieser Altersgruppe mit nicht 
ganz 53o/o und bei den Frauen mit 54,8o/o 
deutlich uber dem bei allen Wah/ern (46,7o/o) 

heit der Wahlerinnen bzw. der Wahler erzie-
len konnte. 

Der Abstand der Stimmenanteile zwischen 
den beiden graBen Parteien betragt aktue/1 
bei den Wahlerinnen und Wah/ern im Alter 
von 60 und mehr Jahren fast 26 bzw. uber 
23 Prozentpunkte und hat damit gegenuber 
der Europawahl 1999 aufgrund von Stim-
menverlusten der Sozialdemokraten noch 
einmal sowohl bei Mannern als auch bei 
Frauen zugenommen. Allerdings hatte die 
SPD in dieser Altersgruppe mit einem Minus 
bei den Stimmenanteilen von gut 8o/o 
bei beiden Geschlechtern nur unterdurch-
schnittliche EinbuBen hinzunehmen. 

Die GRUNEN verzeichneten mit einem 
Stimmenantei l von nur 3,3o/o bei den alteren 
Wahlerinnen und 2,8o/o bei den alteren Wah-
/ern ein weit unterdurchschnittliches Ergeb-
nis. Auch bei der Europawahl 1999 gab es 
fur die GRUNEN in der Altersgruppe der 60 
Jahre und Alteren d ie niedrigsten Anteils-
werte. Allerdings konnte die Partei ihre Stim-
menanteile im Vergleich zur vorhergegan-
genen Wahl bei dieser Personengruppe 
mehr als verdoppeln. 

Fur die FOP waren die Ante ile beider Ge-
schlechter in der Gruppe der Alteren unter-
durchschnittlich. Dennoch zeigte sich das 
gegenuber der Europawahl 1999 bessere 
Ergebn is auch in dieser Altersgruppe. Wie in 
den anderen Altersgruppen schnitt die FOP 
bei Mannern besser ab als bei Frauen (+0,8 
Prozentpunkte) . 

bzw. Wahlerinnen (47,4o/o) erreichten Wahler- Fur die sonstigen Parteien votierten bei den 
gebnis. Die SPD erhielt bei Wahlerinnen und 60 Jahre und Alteren 7,5o/o der Wahlerinnen 
Wah/ern dieses Alters jeweils rund 29o/o der und 9o/o der Wahler. Beide Geschlechter Ia-
Stimmen; das waren 3,1 bzw. 3,8 Prozent- gen dam it deutlich unter dem jeweiligen 
punkte mehr als die Partei bei der Gesamt- Durchschnitt aller Altersgruppen . Auch bei 

Altere Generation 
wahlt seltener 

GRUNE 
als JOngere 

ma Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 249 



Wahlstatistik 

Wahlerschaft im 
Schnitt aller als 
die Wahlberech-
ligten 
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fri..iheren Europawahlen zeigten altere Frau-
en und Manner fur das vielfaltige Spektrum 
der sonstigen Parteien ein unterdurch-
schnittliches Interesse. Allerdings war ge-
geni..iber der vorangegangenen Wahl unter 
den Alteren ein starkes Plus fUr diese Par-
teien zu verzeichnen. 

5,8% der Wahlerinnen und 6,7% der Wahler 
ji..inger als 25 Jahre waren. Zwischen 25 und 
35 Jahre alt waren jeweils knapp 10% der 
Frauen und Manner, zwischen 35 und 45 
Jahre knapp 19% der Wahlerinnen und gut 
20% der Wahler. 

Die i..iberdurchschnittliche Wahlbeteiligung 
der 45- bis 59-Jahrigen fi..ihrte zu einem et-

Aitersstruktur der Wahlerschaft der ein- was hoheren Anteil dieser Gruppe an der 
zelnen Parteien Gesamtwahlerschaft, als ihrem Anteil an den 

Betrachtet man die Altersstruktur der Wah-
lerschaft einzelner Parteien, so steht dahinter, 
dass bereits die Altersstruktur der Gesamt-
wahlerschaft aufgrund der nach Altersgrup-
pen untersch iedlichen Wahlbeteiligung von 
der Altersstruktur der Wahlberechtigten star-
ker abweicht. Die relativ niedrige Wahlteil-
nahme der ji..ingeren Bevolkerung fi..ihrte da-
zu, dass bei der jetzigen Europawahl nur 

Wahlberechtigten entspricht, namlich 25,7% 
bei Frauen und 27,4% bei Mannern. Die sehr 
hohe Wahlbeteiligung der 60 Jahre und Al-
teren, die i..iber 40% der Wahlerinnen und 
fast 36% der Wahler stellten, gibt der Wahl-
entscheidung dieser Altersgruppe zusatzl i-
ches Gewicht. 

Eine Betrachtung des Altersspektrums der 
Wahler einer Partei gibt erganzend zu der 

II Wahlberechtigte, Wahler und Stimmen der Parteien bei der Europawahl 2004 
nach Geschlecht und Altersgruppen 

Von 100 ... entlielen auf die jeweilige Altersgruppe 

Alter in Jahren Wahlbe- Stimmen der ... 
Wahlern rechtigten 

I I GRONEN I I Sonstigen CDU SPD FOP 

Manner 

18 - 24 9,1 6,7 6,4 5,3 9,8 9,6 9,4 
25 - 34 13,5 9,8 10,0 7,3 14,8 14,4 12,1 
35 - 44 22,0 20,2 17,7 18,0 31 ,7 19,5 24,5 
45 - 59 26,3 27 ,4 26,0 28,6 32,2 24,9 28,0 
60 und alter 29,2 35,8 39 ,9 40,8 11 ,5 31 ,7 26,0 

Frauen 

18 - 24 8,0 5,8 5,1 4,8 9,3 7,4 8,0 
25 - 34 12,5 9,5 8,9 7,7 13,7 12,6 13,6 
35 - 44 19,7 18,8 16,4 17,6 33,1 18,0 24,3 
45 - 59 24,0 25,7 24,1 25,8 30,7 25,0 27,5 
60 und alter 35,8 40 ,2 45,5 44,1 13,2 36,9 26,6 

Manner und Frauen 

18 - 24 8,5 6,2 5,7 5,0 9,5 8,6 8,7 
25 - 34 13,0 9,7 9,4 7,5 14,2 13,5 12,8 
35 - 44 20,8 19,5 17,0 17,8 32 ,5 18,8 24,4 
45 - 59 25,1 26 ,5 25,0 27,1 31 ,4 24,9 27 ,7 
60 und alter 32 ,6 38 ,1 42 ,8 42 ,5 12,4 34,2 26,3 
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CDU: Rund 
70%der 
Wahlerinnen und 
66% der Wahler 
sind 45 Jahre 
und alter 

70% der Wah-
lerinnen und 
69% der Wahler 
der SPD sind 45 
Jahre und alter 

Darstellung der Stimmenanteile, die die Par-
teien von der Wahlerschaft verschiedener 
Altersgruppen auf sich vereinen, Hinweise 
auf die Abhangigkeit der Wahlergebnisse 
vom Alter der Wahlerinnen und Wahler. Ver-
gleiche mit der Altersgliederung der Ge-
samtwahlerschaft zeigen, ob die Wahler-
schaft einer Partei junger oder alter ist als im 
Durchschnitt. 

Fast 70% der CDU-Stimmen, welche die 
Partei von Frauen erhielt, kommen von den 
45-Jahrigen und Alteren. In der weiblichen 
Gesamtwahlerschaft macht diese Altersklas-
se nur rund 66% aus. Auch die mannliche 
Wahlerschaft der Christdemokraten (66% 
45-Jahrige und Altere) ist im Schnitt alter als 
die Gesamtwahlerschaft mit einem Anteil 
von gut 63% Mannern im fortgesch rittenen 
Alter. 

Die Altersgruppe der CDU-Wahlerinnen und 
CDU-Wahler zwischen 35 und 45 Jahren ist 
mit Anteilen vertreten, die um 2,4 bzw. 2,5 
Prozentpunkte niedriger liegen als in der 
jeweil igen Gesamtwahlerschaft. Bei den 25-
bis 34-Jahrigen liegt der Anteil der Wah-
lerinnen etwas unter, derjenige der Wahler 
geringfUgig uber den Anteilen in der Ge-
samtwahlerschaft. Etwas unterdurchschnittli-
che Anteilswerte bei beiden Geschlechtern 
haben die Jungwahler der CDU. 

Wie bei den Christdemokraten ist auch die 
Wahlerklientel der SPD uberdurchschnittlich 
durch Wahlerinnen und Wahler im Alter von 
45 Jahren und daruber gepragt. Der Anteil 
der SPD-Wahlerinnen lag mit rund 70% um 
rund 4 Prozentpunkte uber dem der weib-
lichen Gesamtwahlerschaft gleichen Alters. 
Bei den mannlichen SPD-Wahlern sind rund 
69% alter als 44 Jahre, in der mannlichen 
Gesamtwahlerschaft liegt dieser Anteil mit 

I:I]flmJI Statistische Monatshefte Rhein land-Pfalz 
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63% deutlich niedriger. Dies wird, wie bei 
der CDU, in erster Lin ie durch das Abstimm-
verhalten der 60-Jahrigen und Alteren be-
stimmt. 

Die Anteile der ubrigen Altersgruppen an 
allen Wahlerinnen und Wahlern der Sozial-
demokraten liegen niedriger als in der je-
weiligen Gesamtwahlerschaft. Die grbBte 
Differenz zwischen Gesamtwahlerschaft und 
SPD-Wahlerschaft besteht bei beiden Ge-
schlechtern in der Altersgruppe der 25- bis 
34-Jahrigen. 

Die Wahlerinnen und Wahler der GRUNEN 
sind im Durchschnitt deutlich junger als bei 
den groBen Parteien. So sind jeweils rund 
64% der Wahlerinnen und Wahler dieser 
Partei zwischen 35 und 60 Jahre alt. Dage-
gen sind in der Gesamtwahlerschaft weniger 
als 45% der Frauen und unter 48% der 
Manner in diesem Alter. Auch die Alters-
gruppe der 25- bis 34-Jahrigen sowie die 
Jungwahlerinnen und Jungwahler unter 25 
Jahren spielen bei den die GRUNEN Wah-
lenden eine wesentlich wichtigere Rolle als 
in der Gesamtwahlerschaft. So sind 13,7o/o 
der Frauen und 14,8% der Manner, die den 
GRUNEN ihre Stimme gegeben haben, zwi-
schen 25 und 35 Jahre alt (Gesamtwah ler-
schaft : 9,5 bzw. 9,8%). Eine verhaltnismaBig 
geringe Rolle spielen bei dieser Partei bisher 
die 60 Jahre und alteren Wahlerinnen und 
Wahler. Wah rend in der Gesamtwahlerschaft 
gut 40% der Frauen und fast 36% der Man-
ner in diesem Alter sind, hat diese Alters-
gruppe mit einem Anteil von 13,2% bei Wah-
lerinnen und 11 ,5% bei Wahlern einen relativ 
geringen Einfluss auf das Wahlergebnis der 
GRUNEN. 

lm Durchschnitt junger als aile Wahlerinnen 
und Wahler ist auch die Wah lerschaft der 

35- bis 59-
Jahrige beein-

flussen das 
Wahlergebnis 
der GRUNEN 

maBgeblich 
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an Wahlern unter 
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Altere in der 
Wah Iersch aft 
der sonstigen 
Parteien unter-
durchschnittlich 
vertreten 
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I II Wahler und Wahlerinnen ausgewahlter Parteien bei der Europawahl 2004 
nach dem Alter 
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FOP. Das wird dadurch unterstrichen, dass 
20% der FDP-Wahlerinnen unter 35 Jahre 
alt sind, in der weiblichen Gesamtwahler-
schaft dieser Anteil aber nur gut 15o/o betragt. 
Bei den Mannern tallt das Anteilsverhaltnis 
mit 24 zu 16,5% noch wesentlich deutlicher 
aus. Die ubrigen Altersgruppen haben bei 
Wahlerinnen und Wahlern der Liberalen nie-
drigere Anteile an der jeweiligen FDP-Wah-
lerschaft als in der Gesamtwahlerschaft. Am 
deutlichsten wird dies bei den 60 Jahre und 
Alteren. Auf diese Altersgruppe entfallen 
rund 37% der FDP-Wahlerinnen und nicht 
ganz 32% der FDP-Wahler, wah rend die An-
teile bei der Gesamtwahlerschaft um gut 
3 bzw. 4 Prozentpunkte hbher liegen. 

Die Wahlerinnen und Wahler der unter 
,Sonstige Parteien" zusammengefassten 
Gruppierungen haben sowohl bei Frauen 
als auch bei Mannern in den Altersgruppen 
unter 60 Jahren hbhere Anteile als in der 
Gesamtwahlerschaft. Am starksten ausge-
pragt ist dies bei den Wahlenden zwischen 
35 und 45 Jahren. Wahlerinnen und Wahler 
der sonstigen Parteien im Alter ab 60 Jahre 
erreichen an deren Wahlerschaft nur Anteile 

von 26,6 bzw. 26o/o (-13,6 bzw. -9,8 Pro-
zentpunkte gegenuber dem jeweiligen Ge-
samtd u rch sch n itt) . 

Unterschiedliche Ergebnisse bei Urnen-
und Briefwahl 

Erstmalig bei einer Europawahl wurden 
durch die zusatzliche Einbeziehung von 
Briefwahlbezirken in die reprasentative 
Wahlstatistik auch Ergebn isse uber Brief-
wahler ermittelt. Der Vergleich zwischen 
Urnen- und Briefwahl macht deutlich, dass 
die Wahler verschiedener Parteien in unter-
schied lichem MaBe von der Briefwahlmbg-
lichkeit Gebrauch machen. 

Die CDU erzielte bei Briefwahlern mit einem 
Anteil von 49,1 % einen uber ihrem Gesamt-
ergebnis von 47,1 o/o liegenden Wert. In allen 
Altersgruppen lagen die CDU-Stimmenan-
teile in der Briefwahl hbher als bei der Ur-
nenwahl. 

Die Sozialdemokraten erreichten dagegen 
bei den Urnenwahlern mit 26,5% einen 

Hohere 
Stimmenanteile 

tor COU bei 
Briefwahlern, fOr 
SPO bei Urnen-

wahlern 
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II den 60 Jahre und alteren Wahlerinnen und 
Stimmabgabe bei der Europawahl 2004 

Wahlern sowie in der Altersgruppe der 45-nach Urnen- und Briefwahl 
bis 59-jahrigen Frauen und Manner (4 Pro-

Von 100 gOitigen Stimmen entfielen auf zentpunkte). Alter 
in Jahren CDU Sonstige 

Fast durchweg hoher als bei der Urnenwahl 
Bei Urnenwahl fielen in allen Altersgruppen und bei beiden 

18 -24 41 ,4 20,5 12,9 8,8 16,4 Geschlechtern die Anteilswerte der GRU-
25 - 34 44 ,0 20,0 12,4 8,6 15,0 
35 - 44 40,5 24,0 14,9 6,0 14,6 NEN bei der Briefwahl aus. Besonders deut-
45 - 59 44,4 27,3 10,6 5,8 11 ,9 lich war dies bei jungeren Wah lerinnen und 60 und alter 53,0 30,5 3,0 5,5 8,0 

Wahlern zu beobachten. Auch die Liberalen lnsgesamt 46,4 26,5 9,2 6,2 11 ,7 
schnitten in den meisten Altersgruppen bei 

Bei Briefwahl 
Frauen und Mannern, die mit Briefwahl ab-

18 -24 43,2 19,1 16,3 7,6 13,8 stimmten, etwas besser ab als bei den Wah-25-34 44,6 16,6 15,4 8,8 14,6 
35 - 44 42,1 20,7 16,4 6,7 14,1 lerinnen und Wahlern, die ihre Stimme im 
45 - 59 45,0 23,3 12,0 6,8 12,9 
60 und alter 55,6 26,1 3,2 6,7 8,5 Wahllokal abgaben. Besonders deutlich fiel 
lnsgesamt 49,1 23,3 9,3 6,9 11 ,3 die Differenz bei den 60 Jahre und alteren 

Abweichung der Briefwahl gegenuber der Urnenwahl Frauen aus, von denen bei der Briefwahl 

18 - 24 
25 - 34 
35 - 44 
45 - 59 
60 und alter 

lnsgesamt 

1,8 -1,4 3,4 -1 ,2 -2,6 
0,6 -3,4 3,0 0,2 ·0.4 
1,6 -3,3 1,5 0,7 ·0,5 
0,6 -4 ,0 1,4 1,0 1,0 
2,6 -4,4 0,2 1,2 0,5 

2.7 -3,2 0,1 0,7 -0 ,4 

Ieicht uber dem Gesamtergebnis (25,7o/o) 
liegenden Stimmenanteil. Dieser Unter-
schied zeigte sich in fast al len Altersgruppen 
und bei beiden Geschlechtern. Mit uber 
4 Prozentpunkten besonders hoch war die 
Differenz zwischen Urnen- und Briefwahl bei 

Mehr lnformationen ... 

6,4%, bei der Urnenwahl dagegen nur 5% 
die FOP wahlten. 

• Dr. Ludwig Bockmann Ieite! das Re-
ferat Analysen und Prognosen, Hel-
mut Kollmar ist Leiter der Abteilung 
Gesellschaft, Bevolkerung, Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen. 

Die aus!Uhrlichen Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik werden im Internet unter 
www.wahlen.rlp.de veroffentlicht und sind als Printausgabe im Rahmen der Veroffentlichungen 
des L.andeswahlleiters zur Europawahl (Teil 4) kostenfrei erhaltl ich. 
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AuBenhandel 

AuBenhandelsverflechtung mit der TOrkei 

Von Peter Lubbers 

Hinsichtlich der Frage des EU-Beitritts ruckt die Turkei immer starker 
in den Mittelpunkt der bffentlichen Diskussion. Bulgarien und Ruma-
nien haben eine realistische Chance, in der nachsten Erweiterungs-
runde 2007 der Europaischen Union beizutreten. Die Turkei hat den 

Status eines Beitrittskandidaten. Ende 2004 will der Europaische Rat daruber entschei-
den, ob Beitrittsverhandlungen aufgenommen werden. Dam it wachst das Interesse an der 
innenpolitischen Entwicklung in der Turkei wie an den deutsch-turkischen Handelsbezie-
hungen. Die rheinland-pfalzischen AuBenhandelsdaten zeigen in den Jahren von 1993 
bis 2003 eine uneinheitliche Entwicklung. Wah rend die Ausfuhren in diesem Zeitraum re-
lativ graBen Schwankungen unterworfen waren, wiesen die lmporte aus der Turkei bei 
geringerem Volumen eine stabi lere, aufwarts gerichtete Tendenz auf. 

1,3% des 
deutschen 
Exports und 1.4% 
des deutschen 
Imports 
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Deutsche Handelsbeziehungen mit der 
Turkei 

Von einer bedeutenden Handelsverflech-
tung zwischen der Tu rkei und Deutschland 
kann man aus deutscher Sicht derzeit nicht 
sprechen. Auf Bundesebene hatten in den 
vergangenen Jahren die AuBenhandelsbe-
ziehungen mit den Staaten der EU und auch 
mit anderen Staaten auBerhalb der EU we-
sentl ich gr6Beres Gewicht. Der Antei l des 
deutschen Exports in die Turkei lag 2003 bei 
lediglich 1,3%, wobei ein Volumen von rund 
8,9 Mrd. Euro erreicht wurde. lm selben Jahr 
wurden Waren im Wert von 7,2 Mrd. Euro 
aus der Turkei nach Deutschland importiert, 
was einem Anteil von 1,4% am gesamten 
deutschen Import entspricht. lm Vergleich 
dazu schloss der deutsche Au Benhandel 
beispielsweise mit Frankreich, dem bedeu-
tendsten EU-Handelspartner, mit einem Ex-
portwert von mehr als 70 Mrd. Euro ab, wah-

rend die Einfuhren einen Wert von 48,8 Mrd. 
Euro erreichten. Bildet man eine Rangfolge 
der Handelspartner von Deutschland, nimmt 
die Turkei 2003 noch hinter kleineren Lli.n-
dern wie Ungarn oder Danemark export-
seitig den 18. und importseitig den 21. Platz 
ein. 

Vbllig anders stellt sich die Bedeutung der 
Handelsbeziehungen allerdings aus tl.irki-
scher Sicht dar. Sowohl bei den Ausfuhren 
als auch bei den Einfuhren ist Deutschland 
fUr die Turkei der mit Abstand wichtigste 
Handelspartner. 

Volumen des rheinland-pfcilzischen 
Handels mit der Turkei gering 

Beim rheinland-pfalzischen AuBenhandel 
mit der Tu rkei zeigt sich wie auf Bundes-
ebene, dass die Exporte 2003 mit einem Vo-
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Die zwanzig wichtigsten rheinland-pfalzischen 
AuBenhandelspartner 2003 

Frankreich 
Vereinigles Kbnigreich 

ttalien 
USA 

Spanien Niederlande 
Belgien 

Oslerreich 
Schweiz 

Polen 
Japan 
China 

Schweden 
Tschechische Republik 

Russ land 
Da.nemark 

TO rkei 
Luxemburg 

Ungarn 
Republik SOdafrika 

0 
Mill . Euro 

Einfuhr von .. . nach Rheinland-Pfalz 
• Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz nach .. . 

lumen von 339,4 Mill. Euro nur einen geri n-
gen Anteil von 1,2o/o an der gesamten Aus-
fuhr des Landes ausmachten. Umgekehrt 
beliefen sich die tU rkischen Warenlieferun-
gen nach Rhein land-Pfalz auf ledig lich 
140,8 Mill. Eu ro, was einem Anteil von 0,8o/o 
am gesamten Import entspricht. lm Hinblick 
auf die Rangfolge ergibt sich damit fU r die 
Turkei unter den Ausfuhrlandern der 17. und 
unter den Einfuhrlandern der 22. Platz. 

Exporte in die Turkei mit starken 
Schwankungen 

Die rheinland-pfalzischen Ausfuhren in die 
Turkei haben sich in den Jahren von 1993 
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bis 2003 allerd ings deutlich belebt. Gegen-
uber 1993 haben die Exporte um mehr als 
die Halfte zugenommen. Bemerkenswert 
sind im Handel mit der Turkei auffallige Ex-
portspitzen. 

1997 verzeichneten die rheinland-pfalzi- Expcrtspitze im 
Jahr 1997 

schen Exporte in die Turkei den hbchsten 
Wert mit 422,4 Mill. Euro. Danach fielen die 
Ausfuhren annahernd wieder auf das Ni-
veau von 1996 zuruck und erreichten 1999 
mit 248 Mill. Euro einen Tiefstand. Ein Jahr 
spater konnten die rheinland-pfalzischen 
Waren lieferungen in die Turkei noch einmal 
kraft ig zu legen und stiegen - nach einem 
erneuten Tief im Jahr 2001 - wieder auf 
deutlich uber 300 Mil l. Euro. 

Auch im ersten Quartal 2004 setzte sich 
die insgesamt positive Entwicklung fo rt. 
Gegenuber dem ersten Quartal 2003 stie-
gen die Ausfuhren in die Turkei um et-
was mehr als ein Viertel . Die fU r das erste 
Ouartal 2004 vorl iegenden AuBenhandels-
zahlen sind allerdings noch vorlaufig. 

lmporte aus der Turkei auf niedrigem 
Niveau, aber stetigem Wachstumskurs 

Die Waren lieferungen aus der Turkei nach 
Rheinland-Pfalz zeigten dagegen geringere 
Ausschlage. Abgesehen von einer Stagna-
tionsphase in den Jahren 1994 bis 1996 und 
einem kurzen Hbhepunkt in 1998 stiegen 
die lmporte, wenn auch nicht ubermaBig 
stark, so doch mehr oder weniger stetig an 
und erreichten schlieBiich 2003 ihren vor-
laufigen Spitzenwert. lm Durchschnitt belief 
sich die jahrliche Steigeru ngsrate auf gut 
6,5o/o. Gegenuber 1993 konnte fUr die Ein-
fuhren aus der Turkei letztlich eine Zunahme 
um mehr als 70o/o verzeichnet werden, wo-

Positive Export-
entwicklung im 
erslen Ouartal 

2004 
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Deutl iche 
lmportsteigerung 
im ersten 
Ouartal 2004 

Exportprodukte 
Oberwiegend 
Fertigwaren 

Auf3enhandel mit der Tu rkei 
1993-2003 

Ausfuhr Einfuhr 
Jahr 

1 000 EUR 

1993 220 382 81 597 
1994 199 358 69 355 
1995 229 345 76527 
1996 346 617 76 277 
1997 422 434 84 724 
1998 342 585 101 837 
1999 248 046 84 056 
2000 356 975 94 963 
2001 235 194 94 704 
2002 287 049 11 3 407 
2003 339 379 140 758 

bei dieses starke Wachstum vor allem durch 
die lmportschube in den Jahren 1998 
(+20,2%), 2002 (+19,7%) und 2003 
(+24,1 %) beeinflusst wu rde. 

Die aktuelle Entwicklung der Einfuhren nach 
Rheinland-Pfalz im ersten Ouartal 2004 
zeigte eine kriiftige Steigerung um 31 ,2% 
gegenuber dem entsprechenden Vorjahres-
quartal. 

Waren der gewerblichen Wirtschaft 
dominieren den Export 

Bei den rheinland-pfalzischen Ausfuhren in 
die Turkei dom inieren die Waren der ge-
werbl ichen Wirtschaft.1l lm Jahr 2003 betrug 
deren Ausfuhrwert insgesamt 337 Mil l. Euro. 
Demgegenuber spielten die Ausfuh ren der 
Ernahrungswirtschaft mit 2,3 Mi ll. Euro nur 
eine auBerst geringfUgige Rolle. 

Nach der EGW-Systematik setzt sich die 
,Gewerbliche Wirtschaft" aus den Waren-
gruppen ,Rohstoffe", ,Halbwaren" und , Fer-

1) Die Unterteilung der Warengruppen basiert auf der ,Systematik der Warengrup-
pen und -untergruppen der Ernahrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft" 
(EGW). 
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tigwaren" zusammen. Mit etwas mehr als 
96o/o wurden uberwiegend Fertigwaren aus-
gefUhrt. lnnerhalb dieser Wareng ruppe stell-
ten die Enderzeugnisse mit rund 63% die 
wichtigste Exportgruppe dar. 

II AuBenhandel mit der Tiirkei 1993-2003 

Miii.Euro 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Jahr 

Prozent 
60 
50 
40 
30 
20 
10 

- Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz 
- Einfuhr nach Rheinland-Pfalz 

Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz 
Veranderung gegenOber dem Vorjahr 

51,1 
43,9 

21 ,9 

.. .. 
-10 
-20 
-30 
-40 
-50 

- 34,1 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Prozent 
60 
50 
40 
30 
20 13,9 

Jahr 

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz 
Veranderung gegenOber dem Vorjahr 

20,2 24,1 

10 

-10 
-20 
-30 
-40 
-50 

- 15,0 - 17,5 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Jahr 
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Export vor allem von Kunststoffen, 
pharmazeutischen Enderzeugnissen und 
chemischen Vorerzeugnissen 

Die Exporte der gewerblichen Wirtschaft stie-
gen 2003 gegenuber dem Vorjahr um 
insgesamt 18,2% (+51,8 Mill. Euro). Die 
Warenlieferungen der Ernahrungswirtschaft 
erhohten sich im gleichen Zeitraum vor-
nehmlich aufgrund der gestiegenen tUrki-

II Ausfuhr in die Ti.irkei 2003 nach ausgewahlten 
Warengruppen und Warenuntergruppen 

Verii.nderung 2003 

2003 ZU 
Warengruppe 

Warenuntergruppe 2001 2002 

1 000 EUR % 

Ernii.hrungswirtschaft 2 330 -6 ,6 26,4 

Gewerbliche Wirtschaft 337 049 44 ,9 18,2 

Rohstoffe 1 198 65 ,2 44 ,1 
darunter 

Steine und Erden, a.n.g. 940 57,7 32,6 
Felle und Haute, roh , a.n.g . 166 418,8 369 ,9 

Halbwaren 10 909 60,0 33,9 
darunter 

chem . Halbwaren , a.n.g. 3 721 -5 ,1 14,2 
Mineralolerzeugnisse 3557 245,0 91 ,4 
Fettsauren, Paraffin , Vaselin 2 175 359,8 37 ,4 
Garne aus Chemiefasern 558 376,9 496,5 

Fertigwaren 324 942 44,3 17,6 

Vorerzeugnisse 120 492 45,9 6,8 
darunter 

Kunststoffe 41 11 7 78,5 39,7 
chem. Vorerzeugnisse, a.n.g. 25116 4,1 -10,8 
Farben, Lacke und Kitte 13 324 18,9 -4 ,7 
Blech aus Eisen oder Stahl 13 247 204,2 -25 ,4 
pharmazeutische Grundstoffe 11 565 66,1 29,6 
Papier und Pappe 7 418 764,6 216,5 

Enderzeugnisse 204 450 43,5 25,1 
darunter 

pharmazeutische Erzeugnisse 26 579 46,6 11 ,4 
Lkw und Spezialfahrzeuge 24 149 81,0 163,1 
chem. Enderzeugnisse, a .n.g. 20460 14,6 0,9 
Papierwaren 17 341 -3 ,3 8,9 
vollstandige Fabrikations-
anlagen 12 564 173,2 44 ,8 

Maschinen, a.n.g . 11 779 87 ,3 176 ,8 
Waren a us Kunststoffen 10868 51 ,4 19,5 

lnsgesamt 339 379 44,3 18,2 

ma Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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schen Nachfrage nach Rohtabak und Ta-
bakerzeugnissen um 26,4%. 

2003 wurden gegenuber dem Vorjahr 17,6% 
mehr Fertigwaren in die Turke i geliefert. Bei 
den Vorerzeugnissen (+6,8%) dominierten 
die Untergruppen ,Kunststoffe" und ,Chemi-
sche Vorerzeugnisse". Beim Export von End-
erzeugnissen (+25,1 %) entfielen die gr6Bten 
Kontingente auf pharmazeutische Erzeug-
nisse, Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge, 
chemische Enderzeugnisse sowie Papier-
waren. Von allen Fertigwaren stehen in der 
genannten Rangfolge die Lieferungen von 
Kunststoffen als Vorerzeugn is, pharmazeu-
tische Enderzeugnisse, chemische Vorer-
zeugn isse und die Enderzeugnisse der 
Warenuntergruppe ,Lastkraftwagen und 
Spezialfahrzeuge" an der Spitze. Sie stellten 
zusammen im Jahr 2003 bereits etwas mehr 
als ein Drittel der gesamten rheinland-pfalzi-
schen Ausfuhren in die Turkei . 

Exportwachstum halt auch im ersten 
Vierteljahr 2004 an 

lm ersten Quartal 2004 wurden fast aus-
schlieBiich Waren der gewerblichen Wirt-
schaft in die Turkei exportiert. lhr Aus-
fu hrvolumen erhohte sich gegenuber dem 
entsprechenden Vorjahresquartal um 26,9%. 

Die Zuwachse der dominierenden Waren-
gruppe ,Fertigwaren" im ersten Vierteljahr 
2004 (+19,9 Mill . Euro; +27,8%) gingen zu 
uber 90% von gelieferten Enderzeugnissen 
aus. lm Vordergrund der Exportsteigerung 
standen pharmazeutische Erzeugnisse, bei 
denen sich die Lieferungen gegenuber dem 
Vorjahreszeitraum weit mehr als verdoppel-
ten. Des Weiteren leisteten Maschinen, Last-
kraftwagen und Spezialfahrzeuge einen we-
sentlichen Beitrag. 

Hauptexport-
gOter im ersten 

Ouartal 2004: 
pharmazeutische 
Enderzeugnisse, 

Maschinen 
und Lkw 
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Bedeutende lmportgliter: Bekleidung, 
Fahrgestelle und Karosserien, Halbzeuge 
aus Aluminium 

Auch 
beim Import 
dominieren 
Fertigwaren 

Auch die Einfuhr aus der Turkei wird durch 
die gewerbliche Wirtschaft dominiert. lhr An-
teil an den lmporten lag 2003 bei 91,1 o/o 
(128,2 Mill. Euro) . Gegenuber 2002 hat der 
Import von gewerblichen Produkten um 
21,8o/o zugenommen. Aus der Ernahrungs-

Ausfuhr in die Turkei im 1. Quartal 2004 nach aus-
gewahlten Warengruppen und Warenuntergruppen 

1. Quartal 
Warengruppe 2004 

Warenuntergruppe 
% 

Erni!hrungswirtschaft 41 -576 -93,4 

Gewerbliche Wirtschaft 94 635 20 065 26,9 

Rohstoffe 210 -11 9 -36,3 
darunter 

Steine und Erden, a.n.g. 179 -59 -24,7 
fOr chem. Erzeugnisse, a.n.g. 21 21 

Halbwaren 2 773 256 10,2 
darunter 

chem. Halbwaren , a.n.g. 1 128 -3 -0,3 
Mineral61erzeugnisse 1 016 442 77,0 
Fettsauren, Paraffin und Vaselin 388 -93 -19,4 

Fertigwaren 91 652 19 929 27,8 

Vorerzeugnisse 29 623 1 830 6,6 
darunter 

Kunststoffe 9 395 475 5,3 
chem . Vorerzeugnisse, a.n.g. 6 953 763 12,3 
Blech aus Eisen oder Stahl 3 307 -1 097 -24,9 
Farben, Lacke und Kitte 3108 226 7,8 
pharmazeutische Grundstoffe 2 905 -114 -3,8 
Papier und Pappe 1 989 1 142 134,9 

Enderzeugnisse 62 029 18 098 41 ,2 
darunter 

pharmazeutische Erzeugnisse 13 781 8 023 139,3 
chem. Enderzeugnisse, a.n.g. 6 748 894 15,3 
Lkw und Spezialfahrzeuge 5 542 3084 125,4 
Papierwaren 4160 -149 -3.4 
Maschinen tor das Papier-

und Druckgewerbe 3423 3 291 2 493,2 
Maschinen fOr das Textil -, 

Bekleidungs- u. Ledergewerbe 3 262 2148 192,8 
Waren aus Kunststoffen 3 112 828 36,3 

lnsgesamt 94 675 19 488 25,9 
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wirtschaft wurden Waren im Wert von 12,5 
Mill. Euro geliefert, wovon der gr6Bte Einzel-
posten auf Schalen- und Trockenfruchte 
(3,4 Mill. Euro) entfiel. 

Bei der Einfuhr der gewerblichen Produkte 
nach Rheinland-Pfalz werden (wie beim Ex-
port in die Turkei) uberwiegend Fertigwaren 
vermarktet. Sie hatten 2003 einen Wert von 
rund 120 Mi ll. Euro und einen Anteil von 
rund 94o/o an den eingefuhrten Produkten 
der gewerblichen Wirtschaft. 

Der Import von Enderzeugnissen spielte da-
bei mit uber 100 Mi ll. Euro die gr6Bte Rolle. 
lm Gegensatz zur Einfuhr von Vorerzeugnis-
sen, die insgesamt rucklaufig war (-4,9%), 
wurde die Einfuhr von Enderzeugnissen er-
hbht (+28,9%). Gut die Halfte der wertmaBi -
gen Einfuhr von Vorerzeugnissen wurde 
durch den Import von Halbzeugen aus Alu-
minium (z. B. Stangen und Profi le, Draht, Ble-
che) getragen. Diese Produktgruppe ran-
gierte damit nach den Enderzeugnissen 
,Bekleidung aus Baumwolle" sowie ,Fahr-
gestelle, Karosserien usw." an dritter Stelle. 
Neben der hauptsach lich importierten 
Baumwollbekleidung wurden auch noch 
Bekleidung aus Seide bzw. Chemiefasern 
eingekauft sowie Vorerzeugnisse aus Seide 
eingefuhrt. Textilprodukte der genannten 
Warengruppen machten wertmaBig allein 
rund 31 o/o der Einfuhr von Fertigwaren aus. 

Fortsetzung des lmportwachstums im 
ersten Quartal 2004 

lm ersten Ouartal 2004 konnte die Er-
nahrungswirtschaft gegenuber dem ent-
sprechenden Vorjahresquartal eine beacht-
liche Steigerung bei den lmporten aus der 

Import von End-
erzeugnissen 

gestiegen, leichte 
Abnahme bei 

Vorerzeugnissen 
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II Einfuhr aus der TOrkei 2003 nach ausgewahlten 
Warengruppen und Warenuntergruppen 

Warengruppe 
Warenuntergruppe 

Ernahrungswirtschaft 

Gewerbliche Wirtschaft 

Rohstoffe 
darunter 

Baumwolle, ReiBbaumwolle 
Abfall von Gespinstwaren 
Steine und Erden, a.n.g. 

Halbwaren 
darunter 

Garne aus Chemiefasern 
mineralische Baustoffe, a.n.g. 

Fertigwaren 

Vorerzeugnisse 
darunter 

Halbzeuge aus Aluminium 
Gewebe, Gewirke aus Seide 
pharmazeutische Grundstoffe 
Glas 
chem. Vorerzeugnisse, a.n.g. 

Enderzeugnisse 
darunter 

Bekleidung aus Baumwolle 
Fahrgestelle, Karosserien usw. 
Bekleidung a us Seide 
Eisen-, Blech- und Metallwaren 
Glaswaren 
Strickwaren a us Seide 
elektrotechnische Erzeugnisse 

lnsgesa mt 

2003 

1 000 EUR 

12 515 

128 198 

608 

233 
219 

61 

7 593 

4 673 
2329 

11 9 998 

19 379 

10 11 9 
2 896 
1427 
1 073 

987 

100619 

19 11 9 
15094 

8 185 
7 860 
7 854 
6 768 
5 047 

140 758 

Veranderung 
2003 zu 

2001 2002 

% 

5,8 54,1 

54,7 21,8 

-76,5 -46,5 

-85,2 -55,9 
99 ,1 -41 ,6 

-91,9 -56,1 

117,5 33,3 

6130,7 659,8 
-25,5 -4 ,9 

56,2 21 ,9 

14,7 -4,9 

105,3 0,1 
-50,3 -32 ,4 

0 ,4 -8,0 
13,1 24,5 
73,8 -12,2 

68,0 28,9 

48,0 34,4 
235,3 102,5 
206,1 11 ,1 

59 ,5 24,1 
22 ,3 8,2 

156,9 145,3 
128,7 94,0 

48,6 24,1 

Turkei verzeichnen, die fast ausschlieBiich 
auf die Einfuhr von Rohtabak und Tabak-
erzeugnissen zuruckzufuhren war. Der lm-
port von Waren der gewerblichen Wirtschaft 
nahm um 22% zu. 

Bei den Einfuhren von Fertigwaren tallt vor 
allem die Steigerung bei Bekleidung und 
Strickwaren aus Seide und Chemiefasern 
(+4 Mill. Euro ; +204%) auf, fUr die sich da-
mit die positive Entwicklung des vergange-
nen Jahres fortsetzte. Die Einfuhr derartiger 

ll]EmiiJ Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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Waren ubertraf im ersten Ouartal sogar den 
wertmaBigen Import von Baumwollbeklei-
dung. Deutliche Zunahmen gab es auch bei 
Glaswaren und sonstigen Textilerzeugn is-
sen. 

Gute Aussichten auf lntensivierung der 
Handelsverflechtung 

Nach einer Analyse des Deutschen lnstituts 
fUr Wirtschaftsforschung (DIW) zeigte die tOr-
kische Wirtschaft in den letzten Jahren eine 

II Einfuhr aus der TOrkei im 1. Quartal 2004 nach a us-
gewahlten Warengruppen und Warenuntergruppen 

1. Quartal 
Warengruppe 2004 

Warenuntergruppe 
% 

Ernahrungswirtschaft 6 367 3690 137,8 
darunter 

Rohtabak und Tabakerzeugnisse 3 462 3462 X 

Gewerbliche Wirtschaft 36 970 6662 22,0 

Rohstoffe 265 52 24,7 
darunter 

Baumwol le, ReiBbaumwolle 160 19 13,3 
Steine und Erden, a.n.g. 91 72 380,3 

Halbwaren 3 586 2 107 142,4 
darunter 

Garne aus Chemiefasern 2 244 1 300 137,7 
mineralische Baustoffe, a.n.g. 686 336 95,7 
Garne aus Baumwolle 184 95 105,7 

Fertigwaren 33 11 9 4 503 15,7 

Vorerzeugnisse 5 275 850 19,2 
darunter 

Halbzeuge aus Aluminium 2 579 268 11 ,6 
Gewebe, Gewirke aus Seide 1 342 287 27,2 
chem. Vorerzeugnisse, a. n.g. 417 340 443,4 

Enderzeugnisse 27 844 3 653 15,1 
darunter 

Strickwaren aus Seide 5 91 6 3 970 204,0 
Bekleidung a us Baumwolle 5015 1 034 26,0 
Fahrgestelle, Karosserien usw. 3 179 -355 -10,0 
Glaswaren 2 787 1 321 90,1 
Eisen-, Blech- und Metallwaren 2 11 7 491 30,2 
Bekleidung aus Seide 1 516 -954 -38,6 
Textilerzeugnisse, a.n.g. 1 425 660 86,1 

ln s g esa mt 43 336 10306 31,2 
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unstete Entwicklung. Expansive Phasen wur-
den von schwer wiegenden Krisen abgeli:ist, 
denen Bemuhungen folgten, die wirtschaftli-
che Situation zu stabilisieren. Der erreichte 
Fortschritt offenbart in Bezug auf die i:ikono-
mischen Kriterien zwar noch deutliche Man-
gel ; gelingt es aber der Turkei , diese Defizite 
zu uberwinden, wird sie nach Einschatzung 
des DIW ihre Konkurrenzfahigkeit im inter-
nationalen Wettbewerb - selbst unabhangig 
von einer EU-Mitgliedschaft - wesentlich 

2) Siegfried Schultz, EU-Beitrittskandidat Turkei: Okonomische Kriterien in Reich-
weite. in: DIW-Wochenbericht Nr. 21/03. 
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verbessern ki:innen.2l Unter diesem Aspekt 
ki:innten sich - aufbauend auf den derzeiti-
gen positiven Entwicklungstendenzen beim 
Import und Export von Waren - auch die 
Handelsbeziehungen zwischen Rheinland-
Pfalz und der Turkei intensivieren. 

• Peter Lubbers, Diplom-Okonom, lei-
tet das Referat Handel, Verkehr, 
Dienstleistungen, grenzuberschrei-
tende Zusammenarbeit. 
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Wirtschaft in Rheinland-Pfalz 
von Dr. Ludwig Beckmann 

Unternehmen 
beurteilen ihre 
aktuel le Lage 
und ihre 
Geschiiftsaus-
sichten im Juli 
wieder besser 

Bessere 
Stimmung im 
Handel und im 
verarbeitenden 
Gewerbe 

Ito Geschaftsklima im Juli freundlicher 

Nach den Eintrubungen im Mai und Juni hat 
sich die Stimmung in den deutschen Unter-
nehmen wieder verbessert. Der ifo Ge-
schaftsklimaindex, der als qualitativer Fruh-
indikator der Konjunktur gilt, stieg von 94,6 
auf 95,6 Punkte. Von den Experten wird des-
halb fur das zweite Halbjahr eine Fortset-
zung der konjunkturellen Aufwartsbewe-
gung in Deutschland erwartet. 

Bei den 7 000 befragten Unternehmen ha-
ben sich sowohl die Einschatzung der ak-
tuellen Geschaftslage als auch die Ge-
schaftserwartungen fUr die kommenden 
sechs Monate verbessert. Der Teilindex der 
aktuellen Einschatzungen erhbhte sich von 
93,2 auf 94,1 Punkte ; die Geschaftserwar-
tungen der Unternehmen verbesserten sich 
von 96 auf 97,1 Punkte. 

Eine deutliche Verbesserung von Geschafts-
lage und -erwartungen verzeichnete der 
GroBhandel. Leicht verbessert hat sich - trotz 
der weiterhin schwachen Binnennachfrage 
- auch die Stimmung im Einzelhandel. Das 
Geschaftsklima im verarbeitenden Gewerbe 
ist nach dem kraftigen Ruckgang im Juni auf 
den hbchsten Wert seit Februar 2004 ange-
stiegen. Sorgen bereitet weiterhin das Bau-
hauptgewerbe. Hier befindet sich das Ge-
schaftsklima seit langem deutlich im Minus 
und hat sich auch im Juli weiter verschlech-
tert. 

Von Experten wird positiv hervorgehoben, 
dass sich im Juli beide Teilindikatoren des 
Geschaftsklimas gunstig entwickelt haben. 
Mit einer verbesserten Lageeinschatzung 

lmJ&J Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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war zwar gerechnet worden ; verschiedene 
Konjunkturzahlen hatten darauf bereits hin-
gedeutet. Die Verbesserung der Geschafts-
erwartungen kam fUr viele Experten jedoch 
uberraschend. 

Auftragseingange im verarbeitenden Ge-
werbe nehmen kraftig zu - auch Bauauf-
trage Ieicht gestiegen 

Die Auftragseingange sind quantitative Fruh-
indikatoren der Konjunkturentwicklung; sie 
laufen der Konjunktur um mehrere Monate 
voraus. Die Beobachtung der Fruhindikato-
ren ermbglicht einen gewissen Ausblick auf 
die kunftige konjunkturelle Entwicklung. 

ito Geschaftsklima Deutschland 

Uberraschende 
Verbesserung 

der Geschiifts-
erwartungen 

II . ito Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft1l 

lndexwerte: 2000=1 00 
110r----,-----,----,----,-----,----,----, 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

- Geschaftsklima - Geschiiftserwartungen 
- Beurteilung der Geschiiftslage 

1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, GraB- und Einzelhandel 
(saisonbereinigt) . 

Quelle: ifo lnstitut fOr Wirtschaftsforschung an der Universitiit MOnchen 
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Daten zur Konjunktur 

Bestellungen 
aus dem 
Ausland legten 
krattig zu 

Auch 
Zuwachse 
bei den lnlands-
bestellungen 

Zweistellige Zu-
wachsraten im 
Fahrzeugbau, 
im Maschinen-
bau und 
in der Metall-
erzeugung und 
-verarbeitung 
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lm April 2004 sind die Auftragseingange des 
verarbeitenden Gewerbes in Rheinland-
Pfalz erneut kraftig gestiegen. Der preisbe-
reinigte Zuwachs belief sich im Vergleich 
zum entsprechenden Vorjahresmonat auf 
9,1 o/o. Dam it hat sich die Zuwachsrate noch-
mals Ieicht erhbht, und zwar um 0,3 Pro-
zentpunkte. Die positive Entwicklung bei den 
Auftragen, die seit November letzten Jahres 
anhalt, gewinnt also immer noch an Dyna-
mik. 

Die gunstige Gesamtentwicklung im verar-
beitenden Gewerbe ist im Wesentlichen auf 
die Zunahme der Bestellungen aus dem 
Ausland zuruckzutuhren. Die Auftragsein-
gange aus dem Ausland lagen im April die-
ses Jahres real um 11,3o/o uber dem April 
des Vorjahres. Die Zuwachsrate ist im Ver-
gleich zum Vormonat kraftig angestiegen 
(um 2,2 Prozentpunkte). Das verarbeitende 
Gewerbe in Rheinland-Pfalz profitiert also 
weiterhin von der gunstigen weltwirtschaft-
lichen Entwicklung. Aber auch die Auftrags-
eingange aus dem Inland nahmen zu -
allerdings verringerte sich hier die Zuwachs-
rate. Der Anstieg belief sich im Verg leich 
zum April 2003 auf 6,8o/o und war damit im 
Vergleich zum Marz dieses Jahres um 1,5 
Prozentpunkte niedriger. 

Grund fUr die erfreuliche Entwicklung der 
Auftragseingange des verarbeitenden Ge-
werbes waren die kraftigen Zuwachse in 
den vier umsatzstarksten Branchen. 

Den hbchsten Anstieg bei den Bestellungen 
konnte erneut der Fahrzeugbau verzeich-
nen, der etwa 14o/o zum Gesamtumsatz des 
verarbeitenden Gewerbes beisteuert. Der 
Fahrzeugbau verbuchte im April real knapp 
18o/o mehr Bestellungen als im entspre-
chenden Vorjahresmonat. Die Auftrage aus 

dem Inland stiegen im Vergleich zum April 
2003 um fast 12%, die Bestellungen aus 
dem Ausland um rund 24%. 

lm Maschinenbau (Anteil am Umsatz des 
verarbeitenden Gewerbes: 9o/o) erhbhte sich 
das Volumen der Auftragseingange gegen-
uber dem April des Vorjahres um 11,5o/o. Oa-
mit stieg die Zuwachsrate im Vergleich zum 
Vormonat um 2,8 Prozentpunkte. Die Ge-
schaftsbelebung im Maschinenbau ist vor 
allem dem Ausland zu verdanken. Wahrend 
die Auslandsbestellungen im Vergleich zum 
April 2003 um fast 15% zulegten, stiegen die 
lnlandsbestellungen nur um 7%. 

Auch die Metallerzeugung und -verarbei-
tung (Umsatzanteil im verarbeitenden Ge-
werbe: 10o/o) verzeichnete im April 2004 
einen kraftigen Anstieg bei den Auftragsein-
gangen. Das Volumen der Auftragseingan-
ge erhbhte sich in dieser Branche im Ver-
gleich zum April 2003 um 12,4% (Marz 
2004: + 11,4o/o). lm Vergleich zum April 2003 
legten sowohl die Bestellungen aus dem In-
land (+ 10,5%) als auch die Bestellungen aus 
dem Ausland (+ 15,2o/o) zweistellig zu. 

In der chemischen lndustrie, die in Rhein-
land-Pfalz mit einem Umsatzanteil von 32o/o 
die grbBte Branche des verarbeitenden Ge-
werbes ist, hat sich die Geschaftslage in den 
letzten drei Monaten deutlich verbessert. Seit 
Februar verbucht die chemische lndustrie -
nach Ianger Durststrecke - wieder Zuwach-
se bei den Auftragseingangen und die Stei-
gerungsraten werden grbBer. lm April 2004 
stieg der Volumenindex der Auftragseingan-
ge im Vergleich zum entsprechenden Vor-
jahresmonat um 5,9% (Marz 2004: +3,3%). 
Die Bestellungen aus dem Inland erhohten 
sich um 4,7o/o, aus dem Ausland kamen 
6,6o/o mehr Auftrage. 

Steigende 
Zuwachsraten 

bei den Auttrags-
eingangen in 

der chemischen 
lndustrie 
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lm Bauhaupt-
gewerbe erst-
mats seit einem 
Jahr h6here Auf-
tragseingange 

Weiterhin nur 
verhaltene 
Umsatzent-
wicklung im 
Einzelhandel ... 

.... und im 
GroBhandel 

Das Bauhauptgewerbe ist weiterhin durch 
die schwache Baukonjunktur belastet. lm-
merhin gab es erstmals seit Marz 2003 wie-
der einen Anstieg der Auftragseingange. Die 
Bauauftrage nahmen im April 2004 im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjahresmonat 
um 2,2% zu. 

Wie in den Vormonaten ist die Zahl der Bau-
genehmigungen im April allerdings stark zu-
ruckgegangen. lm Vergleich zum Apri l 2003 
gab es rund 30% weniger Genehmigungen. 
lndessen muss fUr den Vorjahresvergleich 
weiterhin beachtet werden, dass die Zahlen 
zu Beginn des vergangenen Jahres durch 
die Diskussionen um die Kurzung der Ei-
genheimzulage besonders stark nach oben 
geschnellt waren . lm April 2003 lagen die 
Baugenehmigungen noch um rund 9% 
uber dem Wert vom April 2002. 

Schwache Umsatzentwicklung im Handel 
und im Gastgewerbe 

Die Handelsumsatze- vor allem die Einzel-
handelsumsatze - gelten als Einzelindikato-
ren, die fast zeitgleich mit der Konjunktur Iau-
ten und sich verandern. 

Die Einzelhandelsumsatze haben sich im 
April 2004 preisbereinigt nur um knapp 1% 
gegenuber April 2003 erhoht. Der Einzel-
handel wartet also weiterhin auf eine nach-
haltige Erholung. Die im Vergleich zu den 
Vormonaten rucklaufige Zuwachsrate fUr 
den Monat April zeigt, dass die Verbraucher 
mit ihren Kaufen immer noch zuruckhaltend 
sind. 

Noch schwacher als im Einzelhandel fielder 
Umsatzzuwachs im GroBhandel aus. Die re-
alen Umsatze verbesserten sich im April 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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2004 im Vergle ich zum April des Vorjahres 
ledigl ich um 0,5%. 

Fur das Gastgewerbe ist der Abwartstrend, 
der seit dem Sommer 2003 besteht, unge-
brochen. Die Umsatze in Hotels, Pensionen, 
Gaststatten usw. verringerten sich im April 
2004 gegenuber dem April des Vorjahres 
real um 2,6%. Auch in dieser Branche macht 
sich die anhaltende Konsumzuruckhaltung 
bemerkbar. 

Verbraucherpreise steigen moderat 

Preisind izes - insbesondere der Preisindex 
der Verbraucherpreise - gelten als Span-
nungsindikatoren, die ,Erh itzung" und ., Ent-
spannung" der Konjunktur anzeigen. 

Der Verbraucherpreisindex wies im Juli 
2004 einen Wert von 106,3 auf. Er lag damit 
0,3% uber dem Wert des Vormonats. lm Ver-
gleich zum Ju li des Vorjahres betragt die 
Zunahme 1,7%. 

Verantwortlich fUr diesen Preisauftrieb sind 
weiterhin vor al lem die hohen Preisanstiege 
fur Guter und Dienstleistungen der Gesund-
heitspflege (+21,4% im Vergleich zum Juli 
2003), fUr alkoholische Getranke und 
Tabakwaren (+7,7%), im Bereich Verkehr 
(+3,3%) und im Bereich Bildungswesen 
(+ 2,6%). In der Guter- und Dienstleistungs-
gruppe Verkehr haben sich vor allem die 
Kraftstoffpreise erhbht; sie stiegen im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjahresmonat 
um 7,8%. 

Keine Entspannung am Arbeitsmarkt 

Die Zahlen der Arbeitslosen, der Kurzarbei-
ter und der offenen Stellen sind nachlaufen-

Abwartstrend im 
Gastgewerbe 
ungebrochen 

Leistungen 
der Gesund-

heitspflege, 
alkoholische 

Getranke und 
Tabakwaren 

sowie Kraftstoffe 
verteuern sich 

kraftig 
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Daten zur Konjunktur 

de Indikatoren, die weniger uber die kunfti-
ge konjunkturelle Entwicklung aussagen, 
dafur aber wichtige Gesamtindikatoren fUr 
die Wirtschattspolitik sind. 

Arbeitslosigkeit Die Arbeitslosigkeit bleibt in Rheinland-Pfalz 
bleibt auf 
hohem stand auf einem hohen Stand. lm Juni 2004 wa-

Saisonbedingt 
Ieichter 
Ruckgang der 
Arbeitslosen-
quote 

264 

ren 148 128 Personen arbeitslos gemeldet-
rund 1 900 Personen weniger als im Mai. 
Dieser Ruckgang im Vergleich zum Vormo-
nat ist aber uberwiegend saisonal bedingt. 

Die Arbeitslosenquote, die den Anteil der Ar-
beitslosen an allen zivilen Erwerbspersonen 
angibt, belief sich im Juni 2004 auf 7,3%. 
Saisonbedingt ist sie gegenuber dem Vor-
monat um 0,1 Prozentpunkte gesunken. lm 
Vergleich zum Juni 2003 ist die Quote eben-
falls um 0,1 Punkte niedriger. Dieser Ruck-
gang sagt zurzeit aber nur wenig uber die 
Situation auf dem Arbeitsmarkt aus. Der Ver-
gleich zum Vorjahr ist wegen der verscharf-
ten Regelungen fUr die Registrierung der Ar-
beitslosen und fUr die Zumutbarkeit einer 
angebotenen Tatigkeit nur eingeschrankt 
moglich. Daruber hinaus wurde zum 1. Ja-
nuar 2004 die Abgrenzung des Arbeits-
losenbegriffs geandert. Nach der neuen 
Defin ition zahlen die Teilnehmer an Eig-
nungsfeststel lungs- und TrainingsmaBnah-
men nicht mehr zur Gruppe der Arbeits-
losen. 

Verglichen mit dem westdeutschen Durch-
schnitt ist die Arbeitsmarktlage in Rhein-
land-Pfalz gunstiger. Wie bereits in den 
Vormonaten lag die rheinland-pfalzische Ar-
beitslosenquote im Juni 2004 um 0,8 Punk-
te unter der westdeutschen Quote. 

Die Zahl der von Kurzarbeit betroffenen Ar-
beitnehmer ist in Rheinland-Pfalz im Mai 
2004 wie bereits in den Vormonaten deutlich 
gesunken. Dies hat ebenfalls saisonale 
Grunde; die Kurzarbeiterzahlen sind in den 
vergangenen Jahren im Mai gegenuber 
April ott rucklaufig gewesen. lm Vergleich 
zum Mai 2003 gab es im Mai 2004 rund 
28% weniger Kurzarbeiter. 

Auch die Zahl der offenen Stellen ist im Mai 
im Vergleich zum Vormonat rucklaufig , und 
zwar um rund 10%. Dies ist ebenfalls saiso-
nal bedingt. Es gibt derzeit allerdings auch 
im Vergleich zum Vorjahresmonat betracht-
lich weniger offene Stellen in Rheinland-
Pfalz. lm Mai 2004 war die Zahl der von den 
Unternehmen gemeldeten offenen Stellen 
gegenuber Mai 2003 um knapp 19% nied-
riger. 

Durch den kraftigen Ruckgang der offenen 
Stellen und den nur maBigen Ruckgang der 
Zahl der Arbeitslosen ist das Verhaltnis von 
Arbeitslosen zu offenen Stellen angestiegen. 
Es belief sich im Mai auf 6 Arbeitslose je of-
tener Stelle. lm Mai 2003 lag diese Verhalt-
niszahl noch bei 5 Arbeitslosen je oftener 
Stelle, wobei ein Vergleich dieser beiden 
Zahlen aus den bereits genannten Grunden 
nur eingeschrankt moglich ist. 

• Dr. Ludwig Bockmann ist Leiter des 
Referats Analysen und Prognosen. 

Rucklaufige 
Zahlan 

Kurzarbeitern 

Weniger offene 
Stellen 
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Konjunktureller Oberblick 

Bruttoinlandsprodukt in Prelsen von 1995 
in Rheinland-Pfalz und In Deutschland1l 

(Berechnungsstand: Februar 2004) 
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c::::::::J Rhe inland-Pfalz - Deutschland - Prognose Deutschland 

Veranderung gegenUber dem Vorjah r in % 

2003 

1) Nachster Fortschreibungstermin 1. Halbjahr 2004 im September 2004. - Quelle Prognosewert 2004: Arbeitsgemeinschaft 
deutscher wirtschaftswissenschaftlicher Forschungsinstitute e.V.; FrOhjahrsgutachten vom April 2004. 

Verarbeitendes Gewerbe 

Bauhauptgewerbe 

Ausbaugewerbe 

Grof.\handel 

Einzelhandel 

Gastgewerbe 

Umsatz (nominal) nach ausgewlhlten Bereichen 
in Rheinland-Pfalz und Deutschland 

( ) Anteil der Bereiche an der BruttowertschOpfung Rheinland-Pfalz 

(26 %) 

rt L 
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(1%) 

I L_____ 
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0 Rheinland-Pfalz Dez. 2003 - Feb. 2004 
0 Deutschland Dez. 2003- Feb. 2004 

• Rheinland-Pfalz Marz - Mai 2004 
• Deutschland Marz- Mai 2004 

3-Monats-Durchschnitte 1'; Veranderung gegen Uber dem Vorjahr in % 
1) Ausbaugewerbe: Quartalsergebnisse. 
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Auftragseingang (Wertlndex) und Umsatz (nominal) 
im verarbeltenden Gewerbe 

Deutschland 
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c=:::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gle itende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderu ng gegenuber dem Vorjah r in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 

Auftragseingang (Wertindex) und Umsatz (nominal) 
im verarbeitenden Gewerbe 

Rheinland-Pfalz 
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c:=::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 
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Auftragselngang (Wertlndex) und Umsatz (nominal) 
im verarbeitenden Gewerbe In Rheinland-Pfalz nach ausgewlhlten Branchen 

Chemische Erzeugnisse (Anteil am Gesamtumsatz 2003: 32%) 
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Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2003: 9%) 
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c::::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 

Exportquote 
lm verarbeitenden Gewerbe 

In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 

2002 2003 2004 

J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 

- Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Exportquote: Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %. 

Beschiftigte, Umsatz und Produktivitit 
im verarbeitenden Gewerbe 

in Rheinland-Pfalz 

J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 

c:::::::J Beschaftigte -- Gesamtumsatz - Produktivitat 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Produktivitat: Umsatz je Beschaftigten. 

EJIIflill Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 269 



Baugewerbe 
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Auftragselngang lm Bauhauptgewerbe 
In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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c:::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschn itte; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

Baugenehmlgungen 
Wohnungen in neuerrlchteten Wohngebluden 

In Rheinland-Pfalz und in Deutschland 

2002 2003 2004 

90 

BO 
70 

60 

50 

30 
20 
10 --n - ....-----

-10 -t __ _..._...W,.J,.LJJ.JJo-iiiiiOii'-'----
-20 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D 

c:::::::J Rheinland-Pfalz - Deutsch land 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Ve randerung gegenuber dem Vorjahr in % 
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Baugewerbe 
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c:::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Baugewerblicher Umsatz: Ohne Umsatze aus sonstigen Leistungen. 

Beschlftlgte, baugewerbllcher Umsatz und Produktivitlt 
im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz 
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c:::::::J Beschaftigte -- Baugewerblicher Umsatz - Produktivitat 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Produktivitat: Baugewerblicher Umsatz je Beschaftigten. 
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Handel, Gastgewerbe und Fremdenverkehr 

272 

Umsatz (nominal) und Beschlftlgte im Elnzelhandel (2000=100) 
In Rheinland-Pfalz 
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c:::J Umsatz - Beschaftigte -- Teilzeitbeschaftigte 

Gle itende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

Umsatz (nominal) und Beschlftlgte lm Gastgewerbe (2000=100) 
In Rheinland-Pfalz 
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c:::J Umsatz - Beschaftigte -- Teilzeitbeschaft igte 

Gle itende 3-Monats-Durchschnitte ; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

GlsteObemachtungen In Rheinland-Pfalz 
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Au Ben handel 

Aullenhandel (nominal) In Rheinland-Pfalz 
(GrenzOberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland) 
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- Ausfuh r Einfuhr 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

Euro-Referenzkurs der Europllschen Zentralbank 
1 EUR = ... US-Dollar 
(Monatsdurchschnitt) 
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Quelle: Europaische Zentralbank. 
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Au Ben handel 

Ausfuhr (nominal) a us Rheinland-Pfalz - Warengruppen 11 

(Mai 2003 - April 2004) 
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Einfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Warengruppen 11 

(Mai 2003 - April 2004) 

E i n f u h r (1 00%) 

Ern il h r u n 9 s w i r t s c haft (9,4%) 

Gewerbl i che Wirtschaft (81 ,8%) 

darunter: R o h s to f f e (2,3%) 

H a I bwa re n (10,3%) 

F e r t i 9 w a r e n (69,2%) 

Chemische Vorerzeu9nisse (6,5%) 

Lastkraftwa9en und Spezialfahrzeu9e (4,8%) 

Fahrgestelle und Karosserien (3,9%) 

Mineralolerzeu9nisse (3,8%) 

Eisen-, Blech- und Metallwaren (2,7%) 

Chemische Enderzeu9nisse (2,4%) 

Kunststoffe (2,4%) 

Schuhe (2,2%) 

Waren a us Kunststoffen (2, 1 %) 

Kautschukwaren (2, 1 %) 

I 

I 

I 

-30 -20 -10 

.:112111 

c::== 

c:: 
c:::= 
c:::: 

p 
0 10 

20 

I 

20 

Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

1) Die Abstufun9 der zehn wichti9sten Warenunter9ruppen erfol9! nach dem Anteil am Warenwert ins9esamt 2003. 
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Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz- Bestimmungsllnder11 

(Mai 2003 - April 2004) 
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(Mai 2003- April 2004) 
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Au Ben handel 
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1) Die Abslufung der zehn wichl igslen Lander erfolgl nach dem Anleil am Warenwert ingesaml 2003. 
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Gewerbeanzeigen und lnsolvenzen 

Gewerbeanzelgen in Rheinland-Pfalz 
Anzahl 

________ ________ 
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c:::::::J Saldo - Neuerrichtungen -- Aufgaben 

Untemehmensinsolvenzen in Rheinland-Pfalz 
Anzahl 

________ ________ ________ 
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Preise und Zinsen 

Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland 
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c:::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

% 

Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Geldmarktsltze EURIBOR 
Staatsanleihen mit 10-jlhriger Restlaufzeit 

(Monatsdurchschnitt) 

________________ 
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2 -t-------
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- EURIBOR Dreimonatsgeld -- Staatsanleihen 

Quelle: Deutsche Bundesbank. 
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Arbeitslosenquote 
in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland 

2002 2003 2004 
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c::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland -- Westdeutschland 

Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen 

Verlnderung der Arbeitslosenquote 
in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland 
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c::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland -- Westdeutschland 

Anzahl 
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Sozialversicherungspflichtig Beschlftigte 
am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz 
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Sozialversicherungspflichtig Teilzeltbeschlftigte 
am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz 

2001 2002 
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2003 

Sozialversicherungspflichtig Beschlftigte und Teilzeitbeschlftigte am 
Arbeitsort (Veranderungsraten) 
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c::::::J Beschaftigte Rheinland-Pfalz c::::::J Beschaftigte Deutschland 
- Teilzeitbeschaftigte Rheinland-Pfalz - Teilzeitbeschaftigte Deutschland 

1) Rech tsanderung zum 1. April 1999. Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort 
nach Wirtschaftsbereichen 11 

Produzierendes Gewerbe 21 (28,9%) 

Oftentliche und private Dienstleister (28,5%) 

Handel , Gastgewerbe und Verkehr (22,6%) 

Finanzierung , Verm ietung usw. (12,0%) 

Baugewerbe (6,8%) 

Land- und Forstwirtschaft (1, 1 %) 

-4 -3 -2 -1 0 

D Rhein land-Pfalz II. Quartal 2003 • Rheinland-Pfalz Ill. Quarta l 2003 
D Deutsch land II. Quartal 2003 • Deutschland Ill. Quartal 2003 

Veranderung gegenOber dem Vorjah r in % 

1) Die Abstufung der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand 30. Juni 2003. - 2) Ohne Baugewerbe . 

Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stUtzt, 
haben den Stand 30. Juli 2004. 

2 
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Glossar 

An lei hen der offentlichen Hand 

Anleihen der bffentlichen Hand sind Wert-
papiere mit festem oder variablem Nomi-
nalzinssatz und fester Laufzeit, die von 
Bund, liindern, Kommunen und anderen 
bffentlichen Kbrperschaften ausgegeben 
werden. Der effektive linssatz (=Nominal-
zins*100/Kurswert) einer solchen Anleihe 
mit zehnjahriger Restlaufzeit gilt als lndi-
kator fur das Niveau der langfristigen l in-
sen in der Volkswirtschaft. 

Arbeitslose 

Arbeitslose sind Arbeit suchende Perso-
nen bis zur Vollendung des 65. Lebens-
jahres, die vorubergehend nicht oder nur 
kurzzeitig in einem Beschaftigungsver-
haltnis stehen, die nicht Schuler, Studen-
ten oder Teilnehmer an MaBnahmen der 
beruflichen Weiterbildung, nicht arbeits-
unfahig erkrankt, nicht Empfanger von Al-
tersrente sind und fur eine Arbeitsaufnah-
me sofort zur Verfugung stehen. 

Arbeitslosenquote 

Die Arbeitslosenquote ist der Quotient a us 
den registrierten Arbeitslosen und den ab-
hangigen Erwerbspersonen oder alterna-
tiv allen zivi len Erwerbspersonen. Diese 
Quote ist ein wichtiger lndikator fur die 
Auslastung des Arbeitskraftepotenzials 
und dam it fUr die gesamtwirtschaftliche Si-
tuation in der Volkswirtschaft. 

Auftragseingang 

Unter Auftragseingang versteht man aile 
im betreffenden Berichtsmonat beim Be-
trieb eingegangenen und fest akzeptierten 
Auttrage. 

lum Auftragseingang im Bauhauptge-
werbe gehbren aile Auftrage fur bauge-
werbli che Leistungen entsprechend der 
Verdingungsordnung fur Bauleistungen 
(ohne Umsatzsteuer). 

Beim Auftragseingang im verarbeitenden 
Gewerbe handel! es sich um Auftrage fu r 
die Lieferung selbst hergestellter oder in 
Lohnarbeit von anderen in- oder auslan-
dischen Firmen gefertigter Erzeugnisse. 
Der Auftragseingang im verarbeitenden 
Gewerbe wird in einem Wertindex (zu je-
weiligen Preisen) auf der Basis des Jahres 
2000 (d. h. 2000 = 100) ausgedruckt. 

Ausbaugewerbe 

Das Ausbaugewerbe tass! Wirtschafts-
zweige zusammen, die uberwiegend 
Ausbauarbeiten und entsprechende Re-
paratur- und Unterhaltungsarbeiten vor-
nehmen. Hierzu gehbren die ,Bauinstalla-
tion" und das ,Sonstige Baugewerbe", 
das u. a. das Maier- und Glasergewerbe, 
die FuBboden-, Fliesen- und Plattenlege-
rei, die Bautischlerei sowie die Gipserei 
und Verputzerei umfasst, sowie die ,Ver-
mietung von Baumaschinen und -geraten 
mit Bedienungspersonal". 

Baugewerblicher Umsatz 

Die dem Finanzamt fur die Umsatzsteuer 
zu meldenden steuerbaren (steuerpflich-
tigen und steuerfreien) Betrage fur 
Bauleistungen in Deutschland und die 
baugewerblichen Umsatze in lollaus-
sch lussgebieten, wie z. B. deutsche Frei -
hafen, einschlieBiich Umsatz aus Nach-
unternehmertatigkeit und Vergabe von 
Teilleistungen an Nachunternehmer. 

Bauhauptgewerbe 

lum Bauhauptgewerbe gehbren Unter-
nehmen, die Hochbauten (einschlieBiich 
Fertigteilbauten) errichten, Tiefbauarbeiten 
oder bestimmte Spezialbauarbeiten aus-
fuhren . 

Beschaftigte 

In den Erhebungen im Bergbau und ver-
arbeitenden Gewerbe, im Baugewerbe 
sowie im Handel und Gastgewerbe zah-
len zu den Beschaftigten ai le Personen, . 
die am Monatsende in einem arbeits-
rechtlichen Verhaltnis zum Betrieb stehen, 
tatige lnhaber und Mitinhaber sowie un-
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bezahlt mithelfende Familienangehbrige, 
und zwar soweit sie mindestens ein Drittel 
der ublichen Arbeitszeit im Betrieb tatig 
sind. 

lum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten zah len aile 
Arbeitnehmer, die kranken-, renten- und 
pflegeversicherungspflichtig und/oder bei-
tragspflichtig zur Bundesagentur fUr Arbeit 
sind oder fur die von den Arbeitgebern 
Beitragsanteile zu den gesetzlichen Ren-
tenversicherungen zu entrichten sind. 

Bruttoinlandsprodukt 

Das Bruttoin landsprodukt umfasst den 
Wert aller in einem abgegrenzten Wirt-
schaftsgebiet produzierten Waren und 
Dienstleistungen abzug li ch der bei der 
Produktion verbrauchten Guier (Inlands-
konzept). Es ist als Ausdruck der in einer 
bestimmten Region erbrachten wirtschaft-
lichen Leistung in erster Linie ein Produk-
tionsindikator. 

Erwerbspersonen 

Die Erwerbspersonen umfassen die ab-
hangigen Erwerbstatigen (Beamte, Ange-
stellte und Arbeiter), die Selbstandigen, 
die mithelfenden Familienangehbrigen 
sowie die Erwerbslosen. 

EURIBOR 

Der EURIBOR (= Euro Interbank Offered 
Rate) ist der linssatz, den europaische 
Banken voneinander beim Handel von 
Einlagen mit fester Laufzeit verlangen. Er 
wird als lndikator fur die kurzfristigen lin-
sen verwendet. 

Euro-Referenzkurs 

Hierbei handel! es sich um den von der 
Europaischen lentralbank festgestellten 
Kurs des Euro zum US-Dollar. 

Exportquote 

lur Berechnung der Exportquote einer 
Branche wird der Auslandsumsatz ins 
Verhaltnis zum gesamten Branchenum-
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satz gesetzt. Sie ist ein lndikator fur den 
Exporterfolg, aber auch fur die Auslands-
abhangigkeit der Branche. 

Gewerbeanzeigen 

Zu den (Gewerbe-)Aufgaben zahlen die 
Abmeldungen von Gewerbebetrieben 
wegen Aufgabe von Hauptniederlassun-
gen, Zweigniederlassungen bzw. unselb-
standigen Zweigstellen. 

Bei den (Gewerbe-)Neuerrichtungen han-
dell es sich um erstmalige Anmeldungen 
von Gewerbebetrieben als Hauptnieder-
lassungen, Zweigniederlassungen oder 
unselbstandige Zweigstellen. 

ifo Geschaftsklima-lndex 

Der ito Geschaftsklima-lndex ist ein Fruh-
indikator fur die Konjunkturentwicklung. 
Zur Berechnung dieses Index befragt das 
ito lnstitut fur Wirtschaftsforschung in Mun-
chen jeden Mona! mehr als 7 000 Unter-
nehmen in Deutsch land nach ihrer Ei n-
schatzung der Geschaftslage sowie ihren 
Erwartungen fUr die nachsten sechs Mo-
nate. Aus diesen Meldungen wird ein In -
dex berechnet. Bei einer durchschnitt-
lichen neutralen Einschatzung des 
Geschaftsklimas nimmt dieser ,Stim-
mungsindex" den Wert 100 an, bei einer 
schlechteren Einschatzung Werte darun-
ter und bei einer besseren Einschatzung 
Werte daruber. 

Kurzarbeiter 

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei den en 
wegen eines vorubergehenden erheb-
li chen Arbeitsausfalls ein Entgeltausfall 
vorliegt und die einen Anspruch auf Kurz-
arbeitergeld haben. Die Erfassung erfolgt 
zur Monatsmitte. 

Offene Stellen 

Offene Stellen si nd dem Arbeitsamt zur 
Vermittlung gemeldete Arbeitsplatze fur 
namentlich nicht benannte Arbeitnehmer 
und Heimarbeiter. Erfasst werden nur of-
fene Stellen, fu r die eine Beschaftigung 
von mehr als sieben Kalendertagen vor-
gesehen ist. 
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ProduktiviUit 

Aus den Ergebnissen des Monatsberichts 
im verarbeitenden Gewerbe bzw. im Bau-
hauptgewerbe lassen sich hilfsweise all-
gemeine Aussagen uber die Produktivitat 
ableiten, indem etwa der Umsatz in Bezug 
zu den Beschaftigten gesetzt wird. Bei der 
Ermittlung einer solchen Produktivitats-
kennziffer lass! sich somit keine rein men-
genmaBige Relation darstellen. 

Die Produktivitat ist grundsatzlich als MaB-
zah l zu verstehen, welche die Produk-
tionsausbringung ins Verhaltnis zu den 
Einsatzmengen der Produktionsfaktoren 
setzt. Sie ist also ein lndikator fur die Er-
giebigkeit bkonomischer Aktivitaten und 
kann fur einzel ne Betriebe, fUr Branchen 
oder fur eine ganze Volkswirtschaft be-
rechnet werden. 

Produzierendes Gewerbe 

Zum produzierenden Gewerbe gehbren 
aile Unternehmen, deren wirtschaftli che 
Tatigkeit uberwiegend darin besteht, Elek-
trizitat, Gas, Fernwarme und Wasser zu er-
zeugen bzw. zu gewinnen und zu verteilen 
sowie Waren zu gewinnen bzw. zu 
be- oder verarbeiten. Das produzierende 
Gewerbe umfasst den Bergbau und die 
Gewinnung von Steinen und Erden, das 
verarbeitende Gewerbe, das Baugewerbe 
sowie die Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme-
und Wasserversorgung. 

Teilzeitbeschaftigte 

Grundsatzlich liegt Teilzeitbeschaftigung 
vor, wenn die Arbeitszeit weniger als 18 
Stunden betragt. Eine Teilzeitbeschafti -
gung kann aber auch bei einer Beschafti -
gung von 18 Stunden und mehrvorliegen, 
soweit es sich um keine Vollbeschaftigung 
handelt. 

Umsatz 

Als Umsatz gilt, unabhangig vom Zah-
lungseingang, der Gesamtbetrag der im 
Berichtszeitraum abgerechneten Lieferun-
gen und Leistungen an Dritte (ohne Um-
satzsteuer) einschlieBiich der steuerfreien 

Umsatze, der Handelsumsatze sowie der 
Erlbse aus Lieferungen und Leistungen an 
Verkaufsgesellschaften, an denen das 
Unternehmen beteiligt ist. Einzubeziehen 
sind auch getrennt in Rechnung gestellte 
Kosten fur Fracht, Porto und Verpackun-
gen, der Eigenverbrauch sowie die priva-
te Nutzung von firmeneigenen Sachen mit 
ihrem buchhalterischen Wert. Preisnach-
lasse und der Wert der Retouren sind von 
den fakturierten Werten abzusetzen. 

Der Umsatz mit dem Ausland erg ibt sich 
aus direkten Lieferungen und Leistungen 
an Empfanger, die im Ausland ansassig 
sind, sowie aus Lieferungen an Exporteu-
re, welche die bestel lten Waren ohne Be-
und Verarbeitung in das Ausland ausfuh-
ren. 

Unternehmensinsolvenzen 

Als lnsolvenz wird die Zahlungsunfahig-
kei t oder Oberschuldung eines Schuld-
ners bezeichnet, wobei ein Gerich! um 
Regelung zur gemeinschaftlichen Befrie-
digung der Glaubiger bemuht wi rd. 

Verarbeitendes Gewerbe 

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
sch lieBiich Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden) gehbren aile Unter-
nehmen, deren wirtschaftliche Tatigkeit 
uberwiegend darauf gerichtet ist, Erzeug-
nisse zu be- und verarbeiten, und zwar 
uberwiegend mit dem Ziel, andere Pro-
dukte herzustellen. Die Tatigkeit kann aber 
auch darin bestehen, Erzeugnisse zu ver-
edeln, zu montieren oder zu reparieren . 
Das verarbeitende Gewerbe ist Teil des 
produzierenden Gewerbes. 

Verbraucherpreisindex 

Der Verbraucherpreisindex (fruher: Preis-
index fUr die Lebenshaltung aller privaten 
Haushalte) misst die durchschnittliche 
Entwicklung der Preise aller Waren und 
Dienstleistungen, die von privaten Haus-
halten fur Konsumzwecke gekauft werden. 
Der Verbraucherpreisindex ist ein lndika-
tor fur die Geldwertstabilitat in der Volks-
wirtschaft. 
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Der Zahlenspiegel fiir Rhein land-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse Oberwiegend monatlicher Statistiken . Es werden dabei die 
letzten aktuell vier Monate sowie drei der vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vorliegenden Ergeb-
nissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale veroffentlicht. 

Die mit einem Stern • gekennzeichneten Merkmale weisen aile Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veroffenllicht werden 
in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende GeftOgelfteischerzeugung und der Preisindex fOr Wohngebaude , der fUr Rheinland-Pfalz 
nicht gesondert berechnet wird . 

BEVOLKERUNG Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Jan. Febr. Marz Dez. Jan. Febr. Marz 

• Bevolkerung am Monatsende 1 000 4 058 '1 4 059 '1 4 057 4 057 4 055 4 059 4 058 4 057 4 057 
darunter Auslander " 1 000 312 '1 313 '1 313 313 314 313 313 313 313 

NatOrllche Bev61kerungs-
bewegung '1 

• Eheschliellungen Anzahl 1 733 1 677 572 819 1 225 2 403 578 716 1 034 
• Lebendgeborene '' Anzahl 2 895 2 840 2 889 2 564 2 783 2 731 2 237 2 468 2 749 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 8,6 8,4 8,4 8 ,2 8 ,1 7,9 6,5 7,7 8,0 
• Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 3 556 3 661 3 994 3 556 4 098 3 732 3 543 3 426 3 986 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,5 10,8 11 ,6 11 ,4 11 ,9 10,8 10,3 10,6 11 ,6 
• darunter im 1. Lebensjahr 

Gestorbene Anzahl 13 14 11 11 11 16 11 7 16 
je 1 000 Lebendgeborene n Anzahl 4,6 4,9 3 ,7 4,1 4,3 6,6 4,9 2,8 5,8 

• Oberschuss der Geborenen (+) 
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 661 - 821 - 1105 - 992 - 1 315 - 1 001 - 1 306 - 958 - 1 237 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzah l - 2,0 - 2,4 - 3,2 - 3,2 - 3,8 - 2,9 - 3,8 - 3,0 - 3,6 

Wanderungen " 

• ZuzOge Ober die Landesgrenze Anzahl 9 258 8 406 8 672 6 939 5 492 10 116 7 411 6 331 8 077 
• darunter aus dem Ausland Anzahl 2 694 2 346 2 525 2 013 1 746 2 461 2 018 1 784 2 239 
• FortzOge Ober die Landesgrenze Anzahl 7 875 7 505 7 829 6 452 6 042 7 736 6 912 5 905 7 152 
• darunter in das Ausland Anzahl 1 724 1 849 1 637 1 427 881 2 337 1 996 1 686 2 130 
• Wanderungsgewinn (+) 

bzw. (-) Anzahl 1 382 900 843 487 - 550 2 380 499 426 925 
• lnnerhalb des Landes 

Umgezogene ' 1 Anzahl 12 953 12 821 12 072 10 236 8 123 191 45 12 092 10 220 13 104 

ERWERBSTATIGKEIT 
---

2000 2001 2002 2003 
Beschlftlgte 30.6. 31.3. 30.6. 30 .9. 31 .12. 31 .3. 30 .6. 30 .9. 

• Sozialversicherungspflichtig 
Beschartigte am Arbeitsort 1 000 1 191 1194 1194 1196 1 209 1 188 1 177 1175 1188 

Frauen 1 000 518 525 534 532 538 535 531 527 531 . Auslander/-innen 1 000 77 78 75 76 77 72 72 72 73 . Teilzeitbeschartigte 1 000 184 193 198 201 201 203 203 205 204 . darunter Frauen 1 000 162 169 174 176 175 177 178 179 178 
davon nach \Nirtschaflsbereichen . Land- und Forstwirtschafl . 

Fischerei 1 000 14 13 13 14 14 12 12 13 13 . produzierendes Gewerbe 
ohne Baugewerbe 1 000 361 358 353 351 353 347 343 340 342 . Baugewerbe 1 000 92 88 83 85 87 81 78 80 82 . Handel, Gastgewerbe 
und Verkehr 1 000 268 268 271 271 275 268 265 265 268 . Finanzierung, Vermietung und 
Unternehmensdienstleistungen 1 000 134 138 140 141 144 142 141 141 144 . offentl. und private Dienstleister 1 000 322 327 334 334 336 338 337 335 338 

1) Stall Monatsdurchschnitt: BevOikerung am 31 . Oezember. - 2) Quelle: BevOikerungsfortschreibung. Einburgerungen kcnnen erst zum Jahresende be-
rucksichtigt werden. - 3) 2004 Ergebnisse. - 4) Nach dem Ereignisort. - 5) Nach der Wohngeme1nde der Mutter. - 6) Nach der Wohngemeinde 
des Verstorbenen. - 7) Unter Berucksichtigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 8) Zu- bzw. Fortzuge uber die Landesgren-
ze ohne ungeklarte Faile und Faile ohne Angabe. - 9) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 10) lnsgesamt einschlieBiich Personen "ohne Anga-
be" zur Wirtschaftsgliederung. 
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Arbeltsmarkt '1 Einheit 2002 I 2003 2004 
Durchschnitt Aoril Mai Juni Marz Aoril Mai Juni 

• Arbeitslose " Anzahl 143 665 154 664 159122 151 652 149 113 159 250 156 079 150 021 148 128 . Frauen Anzahl 63 014 66 055 67 335 64 552 64 037 65 778 66 013 64 004 63 913 
Manner Anzahl 80 651 88 609 91 787 87100 85 076 93 472 90 066 86 017 84 215 

darunter 
Bauberufe Anzahl 7 723 8 181 8 576 7 675 7 192 9 658 8 460 7 685 7 254 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 41 323 44 796 46 978 44 498 43 480 47 240 45 607 43 609 42 376 

• Arbeitslosenquote % 8,0 8,5 8,8 8,4 8,2 8 ,8 8,6 8,3 8,2 
Frauen % 7,5 7,8 8,0 7,6 7,6 7 ,8 7,8 7,5 7,5 . Manner % 8,3 9,2 9,5 9,0 8,8 9 ,7 9,3 9,0 8,8 . Auslander/-innen % 17,1 17,7 18,5 17,5 17,0 18 ,5 18,1 17,5 17,2 . Jungere unter 25 Jahren % 7,9 8,1 8,1 7,3 7,2 8 ,2 7,9 7,4 7,5 

• Kurzarbeiter/-innen Anzahl 7 897 91 70 9 810 9 951 10 017 9 529 7 604 6 767 6 983 
• Gemeldete Stellen Anzahl 31 083 27 293 32 322 30 625 28 791 26 953 26 505 25 333 22 692 

darunter 
Bauberufe Anzahl 579 473 538 533 487 355 390 317 337 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 6172 5473 5 093 5 616 6163 4 272 4 694 4 968 5101 

BAUTATIGKEIT 
(Baugenehmlgungen) 

Baugenehmlgungen fOr 2002 2003 2004 
Wohngeblude Durchschnitt Marz Apri l Mai Febr. Marz ADril Mai 

• Wohngebaude (Neubau) 
802 I insgesamt Anzahl 802 988 958 770 1 258 1 051 584 561 

davon mit .. . 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 768 949 903 774 726 1 213 1 007 553 529 
3 und mehr Wohnungen •1 Anzahl 35 39 55 28 44 45 44 31 32 

davon 
offentl. Bauherren u. Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 3 1 3 - 5 1 2 1 
Untemehmen Anzahl 96 125 122 111 108 110 132 49 54 
private Haushalte Anzahl 703 862 833 691 657 1147 917 534 507 

Wohnungen in Wohngebauden Anzahl 1 084 1 322 1 370 1 045 1189 1 622 1 416 814 781 
• Umbauter Raum 1 000 m' 783 952 995 750 801 1 210 1 029 613 555 
• Wohnflache 1 000 m' 141 172 176 137 143 216 190 110 101 

Wohnraume Anzahl 6 159 7 525 7 553 6 026 6 257 9 376 8 255 4 794 4 406 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Mill. EUR 176 217 224 171 181 275 230 144 131 

Baugenehmlgungen fOr 
I NlchbNohngeblude 

• Nichtwohngebaude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 139 128 127 124 140 101 135 118 129 

davon 
offentl. Bauherren und Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 15 15 18 9 23 10 15 13 19 
Untemehmen Anzahl 116 106 104 113 111 81 106 90 96 
private Haushalte Anzahl 8 6 5 2 6 10 14 15 14 

Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 33 16 15 11 14 6 18 10 15 
• Umbauter Raum 1000 m' 778 661 567 1 112 705 451 548 935 444 
• Nutzflache 1000 m' 119 98 98 152 103 67 84 114 73 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Miii.EUR 82 67 79 92 64 51 61 139 51 

Genehmlgte Wohnungen 
(Wohn- u. Nlchtwohngeblude) 

• Wohnungen (Neubau u. BaumaB-
nahmen an bestehenden 
Gebauden) Anzahl 1 239 1 491 1 583 1 203 1 1 330 1 773 1 579 947 940 

• Wohnraume (einschlieBI. Kuchen) Anzahl 7147 8 660 8 664 7 068 7 321 10 486 9 358 5 633 5 460 

1) Quelle: Bundesagentur fOr Arbei t, Regionaldirektion Rheinland-Pfalz-Saarland. - 2) Ergebnisse ab Januar 2004 nach geandertem Verfahren (Data Ware-
house-Losung) und ohne Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und - 3) Arbeitslose in Prozent der abMngigen zivilen Erwerbs-
personen. - 4) Einschliemch Wohnheime. 
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LANDWIRTSCHAFT Einheit 2002 I 2003 2004 
Durchschnitt Marz Apri l Mai Febr. Marz April Mai 

• Schlachtmengen (ohne Geflugel) '' t 10 434 10 393 10 404 10 309 10 029 9 967 11 586 10 604 9 915 
darunter . Rinder {ohne Kalber) t 2 801 2 693 2 720 2 748 2 477 2 575 3 036 2 819 2 121 . Kiilber t 22 18 17 29 14 13 20 29 19 . Schweine t 7 51 1 7 595 7 596 7 378 7 443 7 266 8 454 7 639 7 687 

• Eiererzeugung '' 1 000 10 321 9 621 10 810 10 186 9 456 8 787 10 833 101 22 9 717 
Milcherzeugung (Anlieferung 

rheinland-pfalzischer Erzeuger 
an Molkereien) t 62 988 64148 67 344 65 829 70 323 60 411 63 701 65 244 68 857 

PRODUZIERENDES 
GEWERBE 

Verarbett.ndes Gewwbe I sowle Bergbau und 
Gewlnnung von Stalnen 
und Erden '' 

• Betriebe Anzahl 2 384 2 260 2 265 2 263 2 264 2 184 2 177 2176 2 186 
• Beschiittigte •> Anzahl 296 590 288 559 289 605 288 732 288 375 28 1191 28 1 188 280 777 280 551 
• darunter Arbeiter/-innen " Anzahl 186 727 180 771 183 245 180 510 180 142 174 877 175 267 175 078 175 010 
• Geleistete Arbeitsstunden '' 1 000 h 36 38 1 36 595 36 792 36 641 35 018 38 943 36 039 34 706 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill . EUR 892 889 831 875 967 825 842 861 960 . Bruttolohnsumme Mill . EUR 464 455 422 444 465 421 433 438 457 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 429 434 409 431 502 405 409 422 503 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 5 183 5 230 5 583 5 304 5 191 51 12 6 024 5 489 5 324 

davon 
Vorleistun gsguterproduzenlen 

und Energie " Mill. EUR 2 748 2 779 3 074 2 846 2 768 2 758 3 252 2 930 2 900 
lnvestitionsguterproduzenten Mill. EUR 1 362 1 366 1 459 1 399 1 383 1 340 1 620 1 495 1 425 
Gebrauchsguterproduzenten Mill. EUR 116 116 121 105 98 109 136 112 104 
Verbrauchsguterproduzenten Mill. EUR 956 968 930 954 942 904 1 016 953 895 

darunter 
Herst. v. chem. Erzeugnissen Mill. EUR 1 590 1 666 1 940 1 700 1 661 1 649 1 938 1 71 2 1 724 
Fahrzeugbau Mill. EUR 710 751 784 744 750 759 924 846 787 

darunter . Auslandsumsatz Mill. EUR 2 263 2 348 2 615 2 456 2 352 2 299 2 746 2 479 2 448 
Exportquote ' ' % 43,7 44,9 46,8 46,3 45,3 45 ,0 45,6 45,2 46,0 

Index des Auttragseingangs im 
verarbeitenden Gewerbe 
(Volumenindex) 2000=100 99,5 99 ,6 106,0 100,4 95 ,7 104,0 120,8 108,5 100,2 

davon 
Vorleistungsguterproduzenten 2000=100 98,5 99,1 106,1 98 ,8 96 ,9 99,9 115,0 104,2 99,3 
lnvestitionsguterproduzenten 2000=100 99,6 100,5 106,2 104,0 95 ,8 111 ,4 130,4 114,5 104,7 
Gebrauchsguterproduzenten 2000=100 89,2 89,1 89 ,6 81 ,7 77,9 96,9 105,7 93 ,6 85,4 
VerbrauchsgUterproduzenten 2000=100 109,4 103,1 111 ,2 103,3 94,3 103,2 125,5 118,4 94,1 

darunter 
Herst. v. chem. Erzeugnissen 2000=100 102,6 102,3 112,3 101 ,0 98 ,0 103,6 119,9 107,1 102,6 
Fahrzeugbau 2000=100 97,8 105,2 111 ,2 113,3 101,6 123,0 147,5 124,5 112,0 

Energle- und w .... r. 
versorgung 

• Betriebe " Anzahl 86 87 87 87 87 86 86 86 86 
• Beschattigte 3

' • Anzahl 10 936 10 660 10 775 10 730 10 712 10 441 10 436 10 412 10 388 
• Geleistete Arbeitsstunden " 1 000 h 1 394 1 363 1 373 1 360 1 352 1 290 1 475 1 310 1 277 
• Bru ttolohn- und gehaltsumme 3' Mill. EUR 34 34 32 35 32 35 29 33 31 

Stromerzeugung in ottentl ichen 
Energieversorgungsunter-
nehmen • . Bruttostromerzeugung Mill. kWh 542 640 729 571 493 797 639 620 658 

Nettostromerzeugung Mill. kWh 530 624 713 559 482 778 625 607 644 I 
1) Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren in- und ausl8ndischer Herkunft (Rinder, Schweine , Schafe. Pferde, Ziegen); einschlie!llich Schlachtfetten, jedoch ohne 
lnnereien. - 2) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen; einschlielllich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern. -
3) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Besch8ftigten. - 4) EinschtieBI Ich der t81igen lnhaber. - 5) Einschlielllich der gewerbtich Auszubilden-
den. - 6) Bis 2002 geleistete Arbeiterstunden, ab 2003 geleistete Arbeitsstunden aller Lohn- und Gehallsempfanger. - 7) Ohne Energie- und Wasserversorgung. -
B) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. - 9) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung. 
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Baugewerbe Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Marz April Mai Febr. Marz April Mai 

Bauhauptgewerbe 
(Vorbereltllnda Bauetellan-
arbeltlln, Hoch- und Tlaf-
bau) '' 

• Beschaftigle • Anzahl 42 573 39 526 39 067 39 465 39 711 36 574 37 029 37 189 37 133 
• Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 4 142 3 967 3 860 4 421 4 324 2 925 3 937 4 045 3 878 

davon . Wohnungsbau 1 000 h 1 579 1 568 1 502 1 724 1 729 1 226 1 633 1 618 1 573 . gewerblicher Bau 1 000 h 1 083 995 1 029 1 091 1 081 776 96 1 971 931 . offentlicher und Stral!enbau 1 000 h 1 480 1 404 1 329 1 606 1 51 4 923 1 343 1 456 1 374 
darunter Stral!enbau 1 000 h 676 639 607 745 703 366 628 708 675 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Miii.EUR 95 90 81 93 91 72 79 87 82 . Bruttolohnsumme Miii. EUR 71 67 60 71 69 50 57 65 61 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 24 23 22 23 22 21 22 22 21 
• Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mil l. EUR 344 332 260 322 337 208 319 310 320 
davon . Wohnungsbau Mil l. EUR 107 106 87 113 11 5 71 108 105 106 . gewerblicher Bau • Mill. EUR 101 92 83 89 97 62 92 83 85 . otfentlicher und Stral!enbau Mill. EUR 136 133 90 120 125 75 11 8 122 129 

darunter Stral!enbau Miii.EUR 62 56 30 45 52 24 40 51 55 

Auabaugewerbel 
Baulnstallatlon und eons- 2002 2003 2002 2003 2004 
tlges Auabaugewerbe '' '' Durchschnitt 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 

Betriebe • Anzahl 386 368 386 378 369 370 368 365 331 
• Beschaftigte • • Anzahl 13 21 4 12 338 13 395 12 822 12 143 12 333 12 495 12 381 11 569 
• Geleistete Arbeitsstu nden 1 000 h 3 923 3 677 4 017 3 836 3 536 3 643 3 813 3 715 3 446 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 87 80 87 92 75 81 80 86 73 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 61 57 62 64 53 57 58 62 52 . Bruttogehallsumme Mill. EUR 26 23 25 27 22 23 22 24 21 
• Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mii i. EUR 281 270 289 336 198 262 273 348 195 

HANDEL 
2002 2003 2004 

Gro&handel •n Durchschnitt Marz April Mai Febr. Marz April Mai 

• Beschaftigte 2000=100 91,0 86 ,5 86,3 87,1 87,0 85,1 84,8 85 ,1 84,9 
darunter Teilzei tbeschaftigte 2000=100 95 ,8 91 ,5 88 ,0 90 ,5 90,7 95 ,0 95,1 95 ,9 95,0 

• Umsatz nominal " 2000=100 93,6 94,6 94,2 100,3 95 ,7 84,6 104,6 98 ,5 93,2 
• Umsatz real • 2000=1 00 92 ,6 92,2 90,4 97 ,2 93 ,6 82,2 100,4 93 ,9 88 ,2 

Elnzelhandel 

• Beschaftigte 2000=1 00 101,4 100,6 99,8 99,9 99,9 100,1 100,1 100,6 99 ,9 
darun ter Teilzei tbeschaftigte 2000=100 103,8 105,0 103,2 103,4 103,5 105,6 105,5 106,5 105,6 

• Umsatz nominal " 2000=100 100,3 101 ,3 99,6 103,9 102,9 88 ,3 103,9 105,2 99,7 
• Umsatz real ., 2000=100 98 ,8 99,7 97,4 102,0 101 ,3 87,4 102,2 103,4 97,9 

Kfz-Handel u. Tankstallen ''" 

• Beschaftigte 2000=1 00 100,6 101 ,0 100,1 100,2 100,6 100,7 101,0 101,8 101 ,4 
darunter Teilzeitbeschaftigte 2000=1 00 101,8 103,0 99,8 102,5 103,8 109,0 109,6 11 0,8 111,0 

* Umsatz nominal 4l 2000= 100 101,6 103,9 108,5 114,4 106,6 91 ,9 112,7 114,1 106,4 
• Umsatz real " 2000=100 100,1 101,5 106,6 11 2,3 104,5 88 ,8 108,9 11 0,2 102,5 

GASTGEWERBE ' 
• Beschaftigte 2000=100 99,8 99,8 96 ,0 98 ,8 101,0 95,1 95,9 98 ,9 101,7 

darunter Teilzeitbeschaftigte 2000=100 100,6 103,5 97,3 101 ,1 104,2 101 ,4 101,8 105,5 109,6 I' Umsatz nominal '' 2000=100 100,0 99,4 87,7 95,8 106,7 80,8 85,9 94,4 104,3 
• Umsatz real • 2000=100 94,6 93 ,2 82,7 90,2 100,4 75,5 80,5 88 ,3 97,3 

1) Nach der Totalerhebun9 hochgerechnete Ergebnisse. - 2) der tatigen lnhaber. - 3) Einschlielllich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unte1 
nehmen der Bahn und Post. - 4) Betriebe von Untemehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschiiftigten. - 5) Einschlielllich Vermietung von Bauma 
schinen und -9eraten mit Bedienungspersonal.- 6) Am Ende des Berichtsvierteljahres. - 7) Einschlielllich Handelsvermittlung. - 8) Ohne Umsatzsteuer. -
9) Ohne Reparatur von GebrauchsgOtem. - 1 0) Sowie lnstandhaltung und Reparatur von Kfz. 
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Einheit 2002 2003 2004 I TOURJSMUS n Durchschnitt April Mai Febr. Marz Apri l Mai I 
• 1 000 512 51 4 404 503 647 326 411 524 664 
• darunter von Auslandsgasten 1 000 103 104 77 104 122 77 76 115 135 
• Gasteubernachtungen 1 000 1 499 1 497 1138 1 476 1 785 91 4 1104 1 461 1 819 
• darunter von Auslandsgasten 1 000 299 303 212 281 333 215 203 294 367 

VERKEHR 
2002 2003 2004 

Strlllenverkehrsunfllle Durchschnitt Febr. April Jan. Febr. Marz Apri l 

• mit Personenschaden 
und Sachschaden " Anzahl 10 279 10 305 8 869 9 310 9 835 10 188 8 390 9 908 9 677 . darunter Unfalle mit Personen-

schaden Anzahl 1 548 1 540 1 038 1 370 1 532 1 092 968 1 275 1 439 
• Getotete Personen Anzahl 30 30 19 24 37 23 18 26 20 

darunter 
Pkw-lnsassen Anzahl 18 17 8 10 20 13 9 15 10 
Benutzer motorisierter 

ZweirMer Anzahl 6 6 2 6 9 1 - 3 6 
Radfahrer Anzahl 2 2 1 1 4 - 1 2 1 

Anzahl 4 3 6 3 1 7 8 3 2 
• Vertetzte Personen Anzahl 2 043 2 042 1 370 1 847 2 059 1 392 1 292 1 649 1 829 

dar. schwer vertetzte Personen Anzahl 406 409 251 344 404 258 238 324 396 
darunter 

Pkw-lnsassen Anzahl 202 203 164 188 186 160 144 178 188 
Benutzer motorisierter 

ZweirMer Anzahl 90 95 28 70 109 20 20 64 112 
Radfahrer Anzahl 49 51 13 40 54 15 19 24 39 
FuBganger Anzahl 44 40 33 35 34 51 45 41 39 

Kraftflhrzeuge 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 836 13 931 12 818 19 846 16 597 10 551 10 980 17 308 16193 

darunter 
Kraftrnder Anzahl 889 898 608 2 009 1 829 233 499 1 798 1 825 . Personenkraftwagen 31 Anzahl 13 776 11 897 10 755 16 589 13 482 9 307 9 564 14 080 12 936 . Lastkraftwagen Anzahl 803 741 567 770 727 669 602 829 776 
Zugmaschinen Anzahl 197 196 152 282 241 205 185 313 373 

Otfentllcher Stralen- 2002 2003 2002 2003 2004 
personenverkenr Durchschnitt 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3 .Quartal 4.Quartal 1.Quartal 

Betorderte Personen 1 000 71 518 70 748 64 244 73 310 74 573 74 304 61 477 72 639 71 535 
darunter im allgemeinen 

Linienverkehr 1 000 67 500 66 808 60 305 69 075 70 896 70 301 57 586 68 450 71 535 
Personenkilometer '' Mill. 1 004 993 1 040 1 073 870 1 027 995 1 079 623 

Blnnenachlfffahrt 2002 2003 2004 
Durchschnitt Febr. April Jan. Febr. Marz April 

• Guterempfang 1 000 t 1 239 1 125 1103 1166 1 248 1 095 1 055 1197 1165 
• Guterversand 1 000 t 785 756 792 841 848 696 788 843 817 

AUSSENHANDEL 51 

Auafuhr (Spezlalhandell 

• lnsgesamt Mill. EUR 2 213 2 362 2 329 2 247 2 370 2 366 2 433 2 771 2 572 
darunter . GUier der Ernahrungswirtschatt Mill. EUR 152 154 152 147 150 134 140 173 145 . GUier der gewerbl. Wirtschatt Mill . EUR 2 061 2 094 2 063 1 985 2 103 2117 2 174 2 464 2 304 . Rohstoffe Mill. EUR 18 18 17 18 23 15 18 19 18 . Halbwaren Mill . EUR 78 78 78 88 73 81 137 90 90 . Fertigwaren Mill . EUR 1 965 1 997 1 968 1 879 2 007 2 021 2 019 2 355 2 196 . Vorerzeugnisse Mill. EUR 609 661 618 619 653 700 619 746 672 . Enderzeugn isse Mill. EUR 1 356 1 337 1 351 1 260 1 354 1 321 1 401 1 608 1 524 

1) Betriebe ab 9 Betten. - 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstiger Sachschaden unter Alkoholeinwirkung. - 3) Fahr-
zeuge zur Personenbeforderung mit M chstens 8 Sitzplatzen autler dem Fahrersitz. - 4) Verkehrsleistung, berechnet aus Anzahl der und Fahrt-
weiten. - 5) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht ver-
tretbar. 
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2002 2003 2004 I 
noch AUSSENHANDEL '1 Einheit Durchschnitt Febr. Marz Aori l Jan. Febr. Marz 7\0nl l 
Auafuhr (Spezlalhandel) 

davon nach . Europa Mill. EUR 1 645 1 759 1 757 1 729 1 800 1 754 1 838 2 066 1 907 . darunter in EU-Uinder 21 Mill. EUR 1 331 1 417 1 41 2 1 433 1 466 1 581 1 646 1 843 1 710 
Belgien Miii.EUR 146 140 142 141 154 125 117 134 126 
Luxemburg Miii.EUR 29 28 24 26 22 24 35 36 32 
Danemark Miii.EUR 32 32 33 30 33 36 30 32 33 
Finnland Miii.EUR 17 19 19 22 20 17 16 20 20 
Frankreich Mill. EUR 296 319 327 315 333 329 339 41 8 367 
Griechenland Mill. EUR 23 22 20 25 25 26 21 32 28 
GroBbritannien Mill. EUR 177 188 186 181 211 185 203 234 197 
lrtand Miii.EUR 9 11 12 10 11 11 12 12 13 
ltalien Mill. EUR 182 187 193 212 190 190 192 217 200 
Niedertande Mill. EUR 134 147 145 147 147 145 183 145 129 
Osterreich Mill. EUR 98 107 96 106 102 110 103 123 131 
Schweden Miii.EUR 37 43 40 40 40 46 41 55 52 
Spanien Mill. EUR 130 155 155 154 162 156 164 177 163 
Portugal Mill. EUR 19 19 21 23 19 24 20 24 29 . Afrika Mill. EUR 47 50 50 43 61 41 50 62 57 

Am erika Mill. EUR 241 260 226 233 230 257 252 285 287 
darunter nach USA und Kanada Mill. EUR 180 201 169 181 174 184 187 203 214 . Asien Mill. EUR 260 271 275 226 257 282 269 333 298 
darunter nach Japan Mill. EUR 44 50 42 44 54 66 55 43 36 . Australien , Ozeanien und 

ubrigen Gebieten Mill. EUR 18 21 21 17 22 30 23 25 23 

Elnfuhr (Generalhandel) 
• lnsgesamt Miii.EUR 1 473 1 561 1 503 1 669 1 621 1 456 1 555 1 750 1 559 

darunter . Guter der Emahrungswirtschaft Mill. EUR 147 147 137 148 151 168 169 186 183 . GUter der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR 1 326 1 278 1 235 1 371 1 330 1161 1 246 1 411 1 246 
davon 

Rohstoffe Mill. EUR 41 36 19 17 19 17 51 55 44 . Halbwaren Mill. EUR 176 161 170 194 175 153 164 217 156 . Fertigwaren Mill. EUR 1 109 1 080 1 046 1161 1136 991 1 031 1 140 1 047 
davon . Vorerzeugnisse Mill. EUR 275 266 263 291 279 235 266 277 264 . Enderzeugnisse Mill. EUR 834 81 4 783 870 857 756 765 863 783 

• davon aus . Europa Mill. EUR 1164 1 248 1 200 1 346 1 283 1 104 1 267 1 404 1 222 . darunter au s EU-Ulndem 21 Mill . EUR 941 1 020 993 1 129 1 059 1 010 1 153 1 260 1 095 
Belgien Mill. EUR 147 175 161 199 209 156 233 191 175 
Luxemburg Mill. EUR 27 24 27 25 20 29 22 26 25 
Dane mark Mill. EUR 33 32 38 32 31 20 31 38 17 
Finnland Mill. EUR 7 7 5 5 4 4 6 7 5 
Frankreich Mill. EUR 217 243 270 238 232 225 256 312 230 
Griechenland Mill. EUR 3 3 2 5 4 3 6 3 4 
GroBbritannien Mill. EUR 68 65 62 82 72 57 53 69 64 
lrtand Mill. EUR 12 21 14 14 21 45 16 9 9 
ltalien Mill. EUR 104 107 91 130 113 89 97 109 97 
Niedertande Mill. EUR 168 184 181 209 177 155 169 199 147 
Osterreich Mill. EUR 46 45 45 61 41 34 43 49 68 
Schweden Mill. EUR 31 32 19 35 57 19 28 42 27 
Spanien Mill. EUR 59 71 69 80 65 61 73 65 74 
Portugal Mill. EUR 18 13 9 14 13 7 10 11 8 . Afrika Mill. EUR 29 24 30 31 36 29 20 37 36 . Amerika Mill. EUR 126 138 129 146 150 180 111 149 147 

darunter aus USA und Kanada Mill. EUR 106 111 108 117 113 154 91 104 113 . Asien Mill. EUR 148 147 140 143 147 140 152 156 150 
darunter aus Japan Mill. EUR 31 31 31 32 37 20 26 24 27 . Australien , Ozeanien und 

ubrigen Gebieten Mil l. EUR 6 4 4 4 5 3 5 4 4 

GEWERBEANZEIGEN 31 2002 2003 2004 
Durchschnitt Marz April Mai Febr. Marz Aoril Mai 

• Gewerbeanmeldungen Anzahl 3 065 I 3 278 3 439 3109 3 072 3 570 4 587 3 822 3 485 
• Gewerbeabmeldungen Anzahl 2 630 2 658 2 780 2 411 2 374 2 594 3 257 2 501 2 317 
- -'- -
1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. -
2) Ab Januar 2004 einschlielll ich der im Mai 2004 beigetretenen Uinder. - 3) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 
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-- -2004 INSOLVENZEN Einheit 2002 2003 
Durchschnitt Marz Apri l Mai Febr. Marz Apri l Mai 

"' lnsgesamt Anzahl 344 399 368 449 392 41 7 481 494 444 
davon . Untemehmen Anzahl 125 129 120 153 133 103 146 162 129 . Verbraucher Anzahl 106 155 131 166 165 185 195 218 205 . ehema ls selbststandig Tatige Anzahl 74 100 95 108 79 114 129 102 102 . sonstige naturliche Personen , '1 

Nachlasse Anzahl 39 16 22 22 15 
15 1 

11 12 8 
• Voraussichtl iche Forderungen Mil l. EUR 133 121 I 105 84 164 128 11 0 109 90 

HANDWERK '1 2002 2003 2002 2003 2004 
Durchschnitt 3 .Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 

• Beschaftigte " 2003=100' 1 98,2 98,1 98 .0 1 100,0 96 ,6 93 ,1 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) 2003=100' 1 100,0 86 ,0 101 ,3 103,4 109 ,2 85,4 

PREISE 2002 2003 2004 
Durchschnitt Mai Juni Juli Apri l Mai Juni Juli 

• Verbraucherpreisindex 2000=100 103,4 104,3 103,9 104,3 104,5 105,8 106,1 106,0 106,3 

VERDIENSTE 61 2002 2003 2002 2003 2004 
Okt. Jan. Apri l Juli Okt. Jan. April 

• Bruttomonatsverdienste der Arbei-
2 531 I 

I 
ter im produzlerenden Gewerbe EUR 2 465 2 500 2 447 2 535 2 559 2 540 2 504 2 599 . Miinner EUR 2 537 2 602 2 574 2 514 2 608 2 632 2 611 2 574 2 675 . Frauen EUR 1 853 1 909 1 861 1 880 1 893 1 916 1 925 1 910 1 930 

• Bruttostundenverdienste der Arbei-
ter im produzierenden Gewerbe 
Gewerbe EUR 15,00 15,38 15,13 15,29 15,34 15,48 15,37 15,48 15,67 . Manner EUR 15,41 15,79 15,53 15,73 15,74 15,89 15,76 15,91 16,09 

darunter 
Facharbeiter EUR 16,51 16,96 16,64 16,93 16,94 17,10 16,87 16,99 17,20 
ange lemte Arbeiter EUR 14,73 15,12 14,82 14,96 15,02 15 ,19 15,19 15,36 15,60 
Hilfsarbeiter EUR 12,48 12,60 12,58 12,50 12,58 12 ,62 12,64 12,68 12,66 . Frauen EUR 11 ,48 11,78 11 ,57 11,64 11,67 11,85 11 ,84 11 ,82 11 ,90 

darunter Hilfsarbeiterinnen EUR 10,66 10,97 10,73 10,83 10,86 11 ,03 11,05 11 ,02 11,04 
Bezahlte Wochenarbeitszeit h 37 ,8 37,9 38 ,0 36,8 38 ,0 38 ,0 38 ,0 37 ,2 38 ,2 

Arbeiter h 37 ,9 37,9 38 ,1 36 ,8 38 ,1 38,1 38 ,1 37 ,2 38 ,3 
Arbeiterinnen h 37 ,2 37 ,3 37,0 37,2 37 ,3 37,2 37,4 37 ,2 37 ,3 

• Bruttomonatsverdienste der 
Angestellten im produzie-
renden Gewerbe EUR 3 572 3 686 3 601 3 625 3 640 3 689 3 736 3 766 3 785 . Manner EUR 3 849 3 957 3 877 3 895 3 912 3 960 4 009 4 053 4 069 . Frauen EUR 2 776 2 888 2 806 2 837 2 843 2 899 2 930 2 927 2 946 . kaufmannische Angestellte EUR 3 284 3 394 3 315 3 358 3 359 3 395 3 431 3 442 3 475 

Miinner EUR 3 779 3 882 3 806 3 858 3 854 3 874 3 915 3 945 3 981 
Frauen EUR 2 712 2 821 2 741 2 774 2 780 2 832 2 858 2 848 2 872 . technische Angestellte EUR 3 798 3 909 3 826 3 83 1 3 856 3 917 3 970 4 020 4 028 
Manner EUR 3 882 3 991 3 910 3 912 3 939 3 999 4 052 41 04 4 110 
Frauen EUR 3 014 3 136 3 050 3 071 3 076 3 144 3 194 3 225 3 233 

• Bru ttomonatsverd ienste der Ange-
stellten in Hande l; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 

I 

Gebrauchsgutern ; Kredit- und 
Versicheru ngsgewerbe EUR 2 687 2 780 2 702 2 718 2 734 2 760 2 850 2 871 2 857 . Manner EUR 2 982 3 068 2 996 2 996 3 021 3 047 3 142 3 164 3 139 . Frauen EUR 2 303 2 393 2 319 2 350 2 343 2 367 2 461 2 476 2 474 . kaufmannische Angestellte EUR 2 700 2 791 2 713 2 727 2 741 2 766 2 867 2893 2 883 

Manner EUR 3 060 3 133 3 069 3 061 3 081 3 105 3 215 3 246 3 223 
Frauen EUR 2 308 2 401 2 323 2 356 2 350 2 375 2 470 2 486 2 487 

• Bruttomonatsverdienste aller An-
gestellten im produzierenden Ge-

I werbe ; in Handel; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 
Gebrauchsgutem; Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 3 140 3 246 I 3 165 3 185 3 208 3 247 3 294 3 323 3 324 

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. - 3) AmEnde eines Berichtsvierteljahres. - 4) 30. September 
- 5) Vierteljahresdurchschnitt. - 6) Zum Bruttoverdienst geh6ren aile vom Arbeitgeber laufend gezahlten Betrage, nicht die einmaligen Zahlungen wie 13 
Monatsgehalt, Gratifikationen, Jahresabschlusspramien u.A. sowie Spesenersatz, Trennungsentschadigungen, Ausl6sungen usw. 
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GELD UNO KREDIT •1 Einheit 2001 2002 2003 2004 
Durchschnitt 30.9. 31.12. 31.3. 30 .6. 30.9. 31.12. 31.3. 

Kredlte an Nlchtbanken Mill. EUR 109 195 11 2 680 11 3 379 11 3 760 115 671 11 2 720 108 375 11 2 393 11 2 230 
kurzfristige Kredite 

{bis 1 Jahr) Mill. EUR 14 273 13 677 13 620 13 528 15 970 13 155 12 693 12 574 12 674 
mittelfristige Kredi te 

(tiber 1 bi s 5 Jahre) Mill. EUR 10 565 10 931 10 887 10 873 10 601 10 407 10 490 10 702 10 424 
langfristige Kredite 

(tiber 5 Jahre) Mill. EUR 84 358 88 072 88 872 89 359 89 100 89 158 85 192 89 11 7 89 132 
Kredite an inlan dische 

Nichtbanken Mill. EUR 102 591 106124 106 865 107 31 1 109 284 106 612 102 136 106 242 106 093 
davon an 

Untemehmen und 
Privatpersonen Mill. EUR 90 728 93 391 94 218 94 544 93 830 93 847 89 272 92 997 93 207 

offentliche Haushalte Mill. EUR 11 863 12 734 12 647 12 767 15 454 12 765 12 864 13 245 12 886 
Kredite an auslandische 

Nichtbanken Mill. EUR 6 604 6 556 6 514 6 449 6 387 6108 6 239 6 151 6 137 

Elnlagen u. aufgenomrnene 
Kredlta von Nlchtbanken Mill. EUR 77 100 80 199 79 752 82 347 82 328 83 542 83 980 86 842 86 538 

Sichteinlagen Mill. EUR 17 886 20 241 201 86 21 481 21 523 22 590 22 38 1 24 439 23 574 
Termineinlagen Mill. EUR 23 500 24 329 24 306 24 970 25136 25 576 26 445 26 769 27 559 
Sparbriefe Mill. EUR 5 568 5 581 5 564 5 654 5 373 5 226 5 132 5 130 5 044 
Spareinlagen Mill. EUR 301 46 30 049 29 696 30 242 30 296 30 150 30 022 30 504 30 361 
Einlagen von inlandischen 

Nichtbanken Mill. EUR 73 842 77 570 77 115 79 736 79 774 80 754 81 484 84 429 83 882 
davon von 

Untemehmen und Privat-
person en Mill. EUR 71 627 75 384 74 968 77 529 77 756 78 360 79 023 81 863 82 012 

offentlichen Haushalten Mill. EUR 2 215 2186 2 147 2 207 2 01 8 2 394 2 461 2 566 1 870 
Einlagen von auslandischen 

Nichtbanken Miii . EUR 3 258 2 629 2 637 2 611 2 554 2 788 2 496 I 2 41 3 2 656 

STEUERN 2002 2003 2004 
Durchschnitt Aoril Mai Juni Marz Aori l Mai Juni 

Aufkommen nach 
Steuerarten 

Gemelnachal'tllteuem Mill. EUR 2 053 2 084 1 744 2 143 2 465 1 560 1 875 2 525 2 23 1 
Steuem vom Einkommen Mill. EUR 712 733 429 796 1 156 273 370 1 042 917 

Lohnsteuer Mill. EUR 615 636 454 772 555 41 2 435 782 483 
Einnahmen aus der 

Mill. EUR 120 121 - 327 - 324 -
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 16 5 - 98 - 65 224 - 267 - 95 - 58 248 
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 46 36 30 22 195 10 14 189 46 
Zinsabschlag Mill. EUR 25 23 10 6 8 7 8 23 6 

Einnahmen aus der 
Zin Mill. EUR 5 5 - - 3 - - - 16 -

Korperschaftsteuer Mill. EUR 11 33 32 61 174 112 7 105 134 
Einnahmen aus der 

Korperschaflsteuer-
Mill. EUR - 30 - 10 - 44 - - 48 -

Steuem vom Umsatz Mill. EUR 1 340 1 351 1 316 1 347 1 309 1 287 1 505 1 483 1 31 4 
Umsatzsteuer MilL EUR 369 354 339 334 339 258 323 395 327 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 971 997 977 1 013 971 1 029 1 182 1 088 987 

Z611e MilL EUR 92 96 87 94 87 100 111 107 107 

Bundeasteuem Mill. EUR 111 108 80 89 129 11 5 74 75 107 
darunter 

Verbrauchsteuem 
(ohne Biersteuer) Mill. EUR 70 66 50 59 64 68 48 35 53 

Solidaritatszusch lag Mill. EUR 33 33 23 21 60 38 18 33 47 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Nieder1assungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes-
zentralbank). 
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noch STEUERN Einheit 2002 1 2003 2004 
Durchschnitt April Mai Juni Marz Mai Juni 

Land ... teuem Mill. EUR 74 77 76 75 84 107 84 90 92 
Vermogensteuer Mill . EUR 1 1 1 1 1 0 0 0 1 
Erbschaftsteuer Mill . EUR 9 10 11 8 19 19 12 23 17 
Grunderwerbsteuer Mill . EUR 13 15 13 15 15 24 16 14 16 
Kraftfahrzeugsteuer Mill . EUR 34 33 37 36 34 41 39 34 38 
Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 12 13 12 11 8 16 13 13 12 
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 0 1 3 3 0 1 4 
Biersteuer Mill . EUR 3 3 3 4 4 3 3 4 3 

2002 2003 2002 2003 2004 
Durchschnitt 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 

Gemelndeeteuem Mill . EUR 366 350 395 364 303 382 376 341 355 
Grundsteuer A Mill. EUR 4 5 5 4 4 5 6 3 4 
Grundsteuer B Mill. EUR 95 97 104 86 89 103 108 88 91 
Gewerbesteuer (bru tto) Mill. EUR 248 240 274 267 201 261 254 243 251 
Grunderwerbsteuer 

(Gemeindeantei l) '1 Mill. EUR 10 1 3 1 1 0 0 0 0 
sonstige Gemeindesteuem Mill. EUR 8 9 8 6 7 12 8 6 8 

I 
Steuervertellung 

Steuerelnnahmen der Ge-
melnden u. Gemelndeverb. Mill. EUR 574 546 595 664 414 551 558 663 468 

Gewerbesteuer (netto) • Mill. EUR 185 160 225 155 154 202 169 113 227 
Anteil an der Lohnsteuer und 

veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 242 247 220 367 145 200 239 405 127 
Anteil an der Umsatzsteuer Mill . EUR 29 29 30 45 13 28 28 47 11 

--2002 2003 2004 
Durchschnitt April Mai Juni Miirz April Mai Juni 

Steuerelnnahmen 
des Landee Mill. EUR 560 577 459 566 796 354 454 765 637 

Landessteuern Mill. EUR 74 77 76 75 84 107 84 90 92 
Anteil an den Steuern vom 

Einkommen Mill . EUR 252 263 135 292 463 73 107 41 2 346 
Lohnsteuer Mil l. EUR 211 220 143 278 186 125 134 282 155 
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 7 2 - 41 - 28 95 - 114 - 40 - 25 106 
Kapitalert ragsteuer Mill. EUR 19 14 14 8 92 2 6 93 16 
Zinsabschlag Mill. EUR 11 10 4 2 3 3 4 10 3 
Korperschaftsteuer Mill. EUR 4 17 16 31 87 56 3 53 67 

Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill . EUR 219 220 209 194 249 174 223 261 200 

Umsatzsteuer Mill. EUR 157 155 138 136 175 106 146 180 141 
Einfuhrumsatzsteuer Mill . EUR 62 65 71 58 74 68 77 81 58 

Anteil an der Gewerbe-
steuerumlage Mill . EUR 6 8 18 2 0 0 13 0 0 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) Mill. EUR 1 2 3 0 0 0 5 0 0 

Gewerbesteueru mlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 6 7 14 2 0 0 19 1 0 

Gewerbesteueru mlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 1 1 3 0 0 0 4 0 0 

Steuerelnnahmen 
desBundee Mill. EUR 1 103 1 116 950 1 11 8 1 310 858 967 1 246 1 136 

Bundessteuern Mill. EUR 111 108 80 89 129 115 74 75 107 
Anteil an den Steuern vom 

Einkommen Mill. EUR 307 317 187 344 519 125 158 465 403 
Anteil an den Steuern vom 

Umsatz Mill. EUR 678 683 666 682 663 619 722 706 627 
Anteil an der Gewerbesteuer-

umlage Mi ll. EUR 6 8 18 2 0 0 13 0 o I 
1) Ab 2002 Restabwicklung. - 2) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. 
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STATISTISCHE BERICHTE 

Bevolkerung, Gesundheitswesen, 
Gebiet, Erwerbstatigkeit 

Sozialversicherungspflichtig 

Beschaftigte in Rheinland-Pfalz 
am 31. Marz 2003 (vorlaufige 

Ergebnisse) 

Bestellnr.: A6013 200341 

Bildung, Rechtspflege, Wahlen 

Studienseminare 2004 -

Lehrerausbildung fUr allgemein 

bildende Schulen und 
berufsbildende Schulen 

nach dem Stand vom 
1. Marz 2004 

Bestellnr.: 83023 200421 

Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei 

Bodennutzung landwirtschaftlicher 

Betriebe 2004 - Vorlaufiges Ergebnis 

der Bodennutzungshaupterhebung 
Bestellnr.: C1013 200400 

Viehbestande landwirtschaftlicher 

Betriebe 2004 - Vorlaufiges Ergebnis 
der Viehzahlung am 3. Mai 

Bestellnr.: C3013 200400 

Gewerbeanzeigen, Unternehmen 
und Arbeitsstatten, lnsolvenzen 

Gewerbeanzeigen im Jahr 2003 

Bestellnr.: D1013 200300 

Produzierendes Gewerbe, 
Handwerk 

Index des Auftragseingangs fUr das 

verarbeitende Gewerbe im Mai 2004 

Bestellnr.: E1033 200405 

Ausbaugewerbe im Juni 2003 -
Bauinstallation und sonstiges 

Baugewerbe Uahrliche Erhebung) 

Bestellnr.: E3033 200300 

Elektrizitats- und Warmeerzeugung 
der Kraftwerke der allgemeinen 

Versorgung im Mai 2004 

Bestellnr.: E4023 200405 

Bauhauptgewerbe im Mai 2004 -

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 

Hoch- und Tiefbau 
Bestellnr.: E2023 200405 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 

Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden im Mai 2004 

Bestellnr. : E1023 200405 

Wohnungswesen, Bautatigkeit 

Baugenehmigungen im Mai 2004 

Bestellnr.: F2033 200405 
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Neuerscheinungen 

Handel, Tourismus, Gastgewerbe 

Umsatz und Beschaftigte im 
Einzelhandel und im 

Gastgewerbe 2003 
Bestel lnr.: G1013 200300 

Verkehr 

StraBenverkehrsunfalle im April 2004 
Bestellnr.: H1023 200404 

Guterverkehr der Eisenbahnen 2003 
Bestellnr. : H1083 200300 

Guterkraftverkehr deutscher 
Lastkraftfahrzeuge 2003 
Bestellnr.: H1123 200300 

Preise und Preisindizes 

Verbraucherpreisindex in Rheinland-

Pfalz und Deutschland im Juni 2004 

Bestellnr. : M1013 200406 

Preisindizes fUr Bauwerke in 
Deutschland im Mai 2004 
Bestellnr.: M1043 200442 

Kaufwerte landwirtschaftlicher 

Grunds!Ucke 2003 
Bestellnr.: M1073 200300 
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Neuerscheinungen 

Gesamtrechnungen 

8asisdaten fUr die 
Umweltokonomischen 
Gesamtrechnungen 2003 

8estellnr.: P5013 200301 

8ruttoinlandsprodukt und 
8ruttowertschopfung in den 
kreisfreien Stadten, Landkreisen 
und Regionen 1992 bis 2002 -
Ergebnisse nach ESVG 1995 
8estellnr.: P1023 200200 

Umwelt 

Daten zur Abfallwirtschaft 2002 
8estellnr.: 02023 200200 

Querschnittsveroffentlichungen 

Daten zur Konjunktur im April 2004 
8estellnr. : Z1013 200404 
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SONSTIGE VEROFFENTLICHUNGEN 

Schulverzeichnis Allgemein bildende Schulen in Rheinland-Pfalz 2003/2004 
8estellnr.: 81004 200400 

CD-ROM : Schulverzeichnis fUr allgemein bildende und berufsbildende 
Schulen sowie Schulen des Gesundheitswesens in Rheinland-Pfalz -
Schuljahr 2003/04 
8estellnr.: 81004 200400C 

• Die Veroffentlichungen konnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der 
Veroffentlichungen, 56128 Bad Ems, bestellt werden. 

Telefon: 02603 71-2450, Telefax: 02603 71-194322, 
E-Mail : vertrieb@statistik.rlp.de. 

Unter der lnternetadresse www.statistik.rlp.de sind die Neuerscheinungen der 
letzten acht Wochen und das wochentlich aktualisierte Verzeichnis aller Ver-
offentlichungen abrufbar. 
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